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Paatoimetaja vann. adv. K. Baari.

Toimetus Viljandis, Lossi uni. nr. 22, Sakala
Panga majas, 2-sel korral.

Toimetuse kõnetunnid kella 10—12 p.

Toimetuse telefonid: üldine 31, trükikojas ja
talituses 231, kohalikud teated 31, päeva
uudiste osakond 231, päätoimetaja kabin. 3
ja kort. 97, toimetaja A. Loorits, kabin. 31
ja korteris 251.

Tarvitamata käsikirju alal ei hoita.

Hinnata kaasandeks poole aasta ja pikema
aja tellijatele põllutöö ajakiri „Uus Talu"

Aadress kirjadele ja rahasa&detutele:

 ksiknumber 5 senti

Talitas Viljandis, Lossi uul. 22, Sakala Panga
majas, alumisel korral. Avatud äripäeviti
kella B—l 7, lehe ilmumise päeva eelõhtul ka

kella 20—23.
Talituse telefon 231.

Tellimise hind» 1 kuu pääle 60 snt., 2 k. 1 kr.
20 snt., 3 k. 1 kr. 60 snt., 6 k. 3 kr.
10 snt., 12 kuu pääle 6 kr. 10 snt Välis
maale 1 kr. 20 snt. kuus. Aadressi muut
mine 10 senti.

Kuulutuste hind» kuulutuseküljel 4 snt, 1-sel
Ihk. 8 snt., tekstis kuulutusekirjaga 
10 snt., tekstis tekstikirjaga või eriliste tin
gimustega paigutamise suhtes 12 snt iga
mm ühel veerul. Välismaalised 100 prots.
kallimad, värvilised erikokkuleppel. Kuulu
tusi ilmuvasse numbrisse võetakse talituses
vastu lehe ilmumise eelpäevadel ainult kuni
kl. 3-ni p. 1. järgmisse numbrisse ja teistel
päevadel aga talituse lahtiolekuaja lõpuni.

nS a k a 1 a", Viljandis, postk. nr. 32.

Nr. 81 Viljandis, teisipäeval, 9 juulil 1929. 51. aastakäik

Wihmast rikutud laulupäew Türil.

Pooled lauljad jäid ilmumata ja pasunakooride mängust ei saanud üldse asjagi.
Lauljaid siiski rohkem, kui publikut.

Pühapäcwal, 7. juulil korraldas Türi Laulu
ja Muusikaselts Türil 2. laulupäema.

Esialgse kawa järele Pidi laulupäew Türi
kohta kujunema suurejooneliseks, sest ilmuda oli
lubanud 21 koori ligi 1500 lauljaga ning kümme
kond pasunakoori. Kuid oli see nüüd tingitud wih
mast, wõi meie laulupidude harilikust traditsioo
nist, aga ka siin jäid peaaegu Pooled lauljad il
mumata ja rongikäikn piduplatsile wõidi alata na
pilt tuhande lauljaga, kelle paraadimarssi juhtisid
neli orkestrit.

Laulupeo kamas oli ette nähtud 12 laulu, mis
sugused ka rahuloldawalt ette kanti Wiljandi koo
rijuhi J. Saare üldjuhatusel. Ainult mõnede lau
lude juures andis end tunda liig wähene kokku
harjutus.

Nalja sünnitas, kui esimese osa lõppedes tea
tati, et nüüd järgnewad ettekanded ühendatud or
kestrite poolt. Pika ootamise järele woolawa wih
ma all, kusjuures ühtegi pasunahäält kuulda Pol
nud, kutsuti aga lauljad uuesti kokku ja teatati, et
pasunakooride kontsert jääb ära, sest orkestrid au
ranud wahepääl ära. Nii siis tuligi, et pasuna-

kooride üldjuht J. Waks üldse takti lüüa ci saa
nudki.

Kontsertosa lõppedes kanti meel ette mõni lisa
pala ja lauldi elagu laulupeo üldjuhile J. Saa
rclc, laulupeo toimkonnale ja Türi Laulu- ning
Muusika Seltsile. Lõppsõnas tänas Pidutoimkonna
esimees lauljaid, kes pole kartnud mihma ega
tuult, kuna orkestrite juures tuletas meelde üht
episoodi landeswääri sõjast, kus ka üks sõjamäe
orkester ilmunud läikiwate saavastega ja Pilli
dega wäsinud sõduritele meelelahutust pakkuma,
kuid rnaenlafe lennuki ilmumisel olnud kõik kor
raga kadunud. Pärast korjatud pillisid maantee
kraamist, nagu umbes juhtus ka seekordsel Türi
laulupäernal, kus Pea kõik pasunamehed mihma
eest putku panid.

Lhtul Pidi olema wabaõhu etendus Pärnu
töölisteatri tegelaste poolt, kuid Mihma tõttu jäi
see pidamata.

üldiselt möödus laulupäew kaunis kehwalt,
milles pääasjalikult süüdi oli rnihm, mis sadas
logu Peo aja. Rahwast oli Peol kuulamas meel
rnähem kui lauljaid Jamal.

Lõunaslaawia politseiülem Tallinnas peidus

Omandas suurema summa riigiraha ja põgenes Eestisse.
Südameasjad töid Politseisse.

Tallinna Poltisei tabas juhuslikult Lvunaslaa
wia snurkelmi, keda taga otsis kogu ilma politsei.
Paar päewa tagasi ilmus Tallinna politseisse
keegi nnisterahwas, kes teatas, et ta tutwuncnud
hiljuti kellegi wälismaalasega. tuid see pekswnt
teda. Naisterühmas palus wälismaalast karistada.

Wälismaalane kutsuti politseisse ja tema Passi
waatlemiscl tekkis politseinikkudel kahtlus, kas see
peaks õige olema. Pitsatid passil olid wäga sega
sed ja kiri paistis mitmel kohal olewat paranda
tnd. Pass oli wälja antud Belgradi prefektuurist
möödunud sügisel Wladimir Pnmlowitshi nimele.

Wladimir Pawlowitsh awaldas aretecrimise
wastu protesti ja seletas, et tema passiga on as
jad kõigiti korras. Tehti ekspertiis, mis näitas, et
Pawlowitshi pass on möltsitud. Areteeritu waidles
ka ekspertiisile ägedasti wastu ja nõudis Mnbasta-

mist. Tn seletas, et tulnud Eestisse ajama äriasju
ja Tallinnas poiewat tal ühtki tuttnwat püüle selle
naisterühma, kes tema püüle kaebas.

Lähemate teadete saamiseks saadeti tema Pilt
ühes näpujälgedega Belgradi politseile. Ära nä
hcs, et salgamine ei aita, tunnistas serblane lau
päemal politseile, et ta on Löunnslanwia politsei
ülem Eharo Nadunvmitsh. Rahmusmahelistes po
litseilistcs otsimisetirjndes leidubki niisugune nimi
ja ühtlasi on sääl tähendatud, et Eharo Radnno
mitsh on põgenemisel omandanud 4-50.00(1 dinari
riigiraha lumbes ?!l) milj. Eesti senti).

Praegu istub Lõnnaslaamia suurkelm Mäng
las. Kui Belgradist tema kohta kohale jöuamad
täpsed andmed, siis antakse ta armntamasti wälja
Lönnaslaamialc. Walepassiga elamise eest tuleb
tal kanda karistust ka Eesti kohtu määramisel.

Tööstustööliste palkadest.

Palgatõstmine ci ol e praegustes oludes m öelda w, kuid selle üle
wõ i b läbirääkimisi pidada.

Nõupidamise tulemust tööliste ja töösturite wahel.
Ncljapäewal, 4. skp. oli haridus- ja sotsiaal

ministri korraldusel õhtu kella 6-ks kokku kutsutud
töösturite ja tööliste organisatsioonide esindajate
nõupidamine tööliste põlgakõrgendamise asjus.
Nõupidamisest mõtsid osa töölisühingnte keskliidu
esindajad J. Piiskar, K. Must ja B. Eilman ning
mabrikantide ühesuse esindajad K. Maurits, Oja,
Patrik, kuna Tartu mabrikantide ühing ja kesk
ja wäiketöösturite ühing oma esindajaid polnud
saatnud.

Läbirääkimiste aluseks wõeti ministeeriumi
poolt statistika keskbüroo andmete alusel kokknsca
tud ülcmaade meie tööstustööliste palgaoludest ja
elumaksumusest, milles tähelepanu juhitakse, et
tööstustööliste reaalteenistus selle tõttu järjest
wäheneb, mispärast osutub tarwiliseks mastawalt
elukallidusele töötasu reguleerimine.

Töösturite esindaja Maurits armas, et meie
tööstuse praegune seisukord on seesugune, kus töö
tasu wõi palgakõrgendamisest ei saa juttugi olla,
sest wabrikud liikuda meel waewalt. Selle Põhju
seks olewat meie senine majanduspolitika, kus
tööstuse arenemise eest tarwilist hoolt ei kantawat.
Tööstust ei kaitstawat küllalt kõrgete kaitsetolli
dega wälismaade wöistluse eest. Seda näitawat
muu seas meie passtiwne kaubabilanss. Ka anta
wat rohkesti tellimisi wälismaa wabrikutele, selle
asemel kui kodumaa wabrikud kiratsewad tööpuu-

dnse all. Nii olewat see olnud iga walitsuse ajal
ja paranemist ei olewat mitte loota. Kui wabri
knd saaksid töötada suurema koormatusega, siis
oleks wvimnlik ka tööliste Palku tõsta. Selle eel
duseks Peaks aga olema teistsugune tolli, krediidi
ja wälistellimiste politika. Soodustused tvllipoli
tika ja krediitide ja muil aladel ei olewat kuigi
suured olnud. Töösturid on Pidanud omal alga
tnsel wälismailt kapitaale nõutama ja olewat saa
nud neid isegi soodsamatel tingimustel kui annab
Eesti Pank.

Minister Johanson ja teised tööliste esindajad
scletawad. et wabrikud on saanud wõrdlemisi suuri
soodustusi nii krediitide tui ka tvllikaitse näol. Ka
tooresmaterjaalide saamise suhtes on neile wastu
tuldud. Meie töösturid on saanud üldiselt rohkem
soodustusi kui nad on õigustatud saama. Küll aga
wöidawat märgata sagedast põhjendamatut hin
dade ülcskruwimist, mis näiteks ilmneb meie tse
mendi tööstuse saaduste müügi lnnnawahes meil
ja wälismail. Mõlemapoolse häätahtmise juures
olewat wõimalik mõndagi parandust läbi wiia.

Töösturite esindajad teatawad, et nemad on
nõus selle küsimuse üle läbirääkimisi jatkama tin
gimusel, et läbirääkimistest kutsutakse osa wõtma
ka erapooletud asjatundjad, kes ühtlasi aitaksid
selgitada meie majanduspolitika sihtjooni. Need
wõiksid olla wälismaade eriteadlased.

Korratused nõukogude sõjawäes.

Punawäelased põgenewad massiliselt sõjateenistusest.
Worojhilow ähwardab lähenewa sõjaga.

Peterburist teatatakse, et Woroshilowi relvi
deerimisesõit Peterburi sõsawäeriugkouda on lõp
penud wäga kurwalt. Tarnal päewal, kui sõjaka
missar ülendas punawäelaste laugewat meeleolu,
tekkisid Luugas kütipolgus korratused. Nahutused
algasid sellest, et Puualväelased said kodust kirju,
milles öeldakse, et nõukogude wõimud lvõtawad
talumeestelt ara lviimase liua. Tee rekloireeri
mine ei sünni nõukogude tekstiiltööstuse elusta
miseks, tvaid liita müüakse maha „kodanlikkudel
turgudel". Puualväelased nõudsid selle kohta selc
tusi, kuid antud wastused olid õige udused. Pai
jud punawäe politilised juhid pekseti läbi ja siis
algas massiline sõjateenistusest põgenemine.

Kui Woroshilow korratustest teada sai, siis
loobus ta selle ringkonna külastamisest. Samal
ajal tarlvitas ta punaiväe rahustamiseks proolvi
tud abinõu, s. o. ütles, et lähemal ajal puhkeb
lahti sõda. ühe Turkestanis asuwa diwiisi külas-

taimsel palunud keegi punalvnelane, et teda las
taks lühikeseks ajaks koju wilja koristama. Woro
shilvlv ütles, et see ei ole wõimalik, kuua just sel
ajal, kui mees lviibib Wiljakoristamisel, lvõib lahti
puhkeda süda. Kuuldus sõja lahtipuhkemisest lewis
kiiresti terlves ringkonnas. Kõikidel tõusis meele
olu, et nüüd ometi kord jõuab aeg, mil saab ha
kata artveid õiendama wihatud ivalitscjatega.

Woroshilow ruttas kohe tagasi Moskvasse. Ta
audis kiiresti käsu, et Baltimerelaewastik sõidaks
merele, mis pidi olema wastuseks inglaste külla
sõidule Balti merde. Selle kiire manööwri pää
põhjus seisis aga selles, et GPU kartis, et rahutu
sed wõiwad lahti puhkeda ka laewastikus, mispä
rast see saadeti kiires korras merele.

Praegu on saadetud Peterburi rajooni Bub
uotv suure karja tshekistidega. Tal on kaasas Sta
liui instruktsioon, milles kästakse igasuguse abi
nõuga kaotada sõjamäest „talupojawaim".

Uue walitsuse loomisel.

Otto Strandmani kawa Laivatsetawa walitsuse tegewuse kohta ja koalitsiooni kutsntalvate
rühmade seisukohad selle kohta.

Parempoolne koalitsioon O. Strandmani juhtimisel leiab pooldamist.
Kõik oleneb rahwaerakonna „kohamistest?"

Walitsuse isiklik koosseis selgumisel.

Uue walitsuse kujundamise eeltööd on jõudsasti edenenud.
Selle järele, kui Otto Strandman kolmapäeval enne keskööd Riigikogu esimehelt sai ülesande

uue valitsuse moodustamist enese pääle võtta, teatas ta juba neljapäeva lõunal, et ta ettepaneku
vastu võtab ning ametlikult katseid alustab valitsuse kujundamiseks, esialgu parempoolse koalit'
siooni alusel alates tööerakonnast ja lõpetades põllumeestekogudega.

Kohe selle järele asus O. Strandman oma kokkuleppe>kava koostamisele ja juba reedel esitas selle
üldjoontes kavatsetavatele koalitsioonirühmadele.

Viimased on omad seisukohad laupäeval teatavaks teinud. Vastustest paistab, et rühmad suhtu'
vad häätahtlikult O. Strandman! püüetele ja pooldavad temalt csiidatud kava.

Otto Strandman selle tõttu jatkab katseid parempoolse valitsuse loomiseks.
Üldiselt ollakse arvamisel, et parempoolse valitsuse loomine Otto Strandmani juhtimisel õnnestub,

kui rühmad isikute suhtes ülepääsematuid raskusi teele ei veereta.

Wiljandis 9 7. VII, 1929.
Juba järgmisel päeival pärast walitsuse loo

mise algatuse oma pääle lvötmist, s. o. läinud ree
bei, esitas Otto Strandman neile rühmadele, keda
ta koalitsiooni kawatscb kutsuda, oma kawa, mille
alusel ta tahab kujuitdada uue ivalitsuse.

Otto Strandmani kawa
ei sisalda kaivatsctalva ivalitsuse üksikasjalikku
programmi, maid ta sisaldab üldist laadi juhtmöt
teid tulemase ivalitsuse tcgewuse kohta eestkätt neis
küsimusis, nulle kohta armutakse koalitsiooni rüh
made esindajate ivadel juba emie Riigikogu kokku
astumist mõtteid on ivahetatud ja mille suhtes
nende rühmade ivahel põhimõttelikke lahkumine
kuid on.

Niisugustest küsimustest puudutatakse kõigc
päält mitmelt poolt üles tõstetud
põhise n d u f e muiit m i s e küsim u s t,

millest Otto Strandmani kawa wäga õnnelikult
üle saab, jättes sel korral, kui koalitsioonis ses
suhtes kokkuleppele ei jõuta, 'igale rühmale üksi
kult tvüi kokkuleppes õiguse esineda omal algatusel.
Kuid kuna senikaua kuni praegune põhiseadus
makseiv on, peab walitsus wabalt ja iseseiswalt
teotsema selle põhiseaduse piirides ning ühes tema
selja taga seisma koalitsiooniga põhiseadust käsi
tama lojaalsele.
Tl!nc iv n walitstt s tv õ i m u kind l u s

tami s e s t
saab kaiva iile sel teel, ei ta nõuab koaleeriwate
nibmnk tcgeivuse fmK-fõlristmmst seadusandlikus
lüüs Töavariigi Walilsuse seisukohtadega ja Riigi
kogu ei rohi segada tvalitsemise funktsioonidesse,
ivaid tema enese regcivuses tulelvad tõurmata kiud
lad piirjooned, et rahivaesiudus oma lugupidamist
rahiva silmis ei kaotaks ja riiklikku järjekindlal
lööd wõiks teha.
Riigi w õ i m u kurjasti tarivit a m i s e

iv a s t n
«võitlemist nõuab kama täie waljusega, öeldes:
„Peab kindlasti maksma jääma, ja kus see nõuda
ei peaks olema, ruaksma pandama põhimõte, et
riigi lvõimu, riigi ressursse ja riigikassast palka
saatvaid inimesi ei saa ülemus ega politilised rüh
mad kasutada ega käsutada ei üksikute erakondade
ega üksikute kildkondade hulvidcs".

Edasi konstateerib kaiva uuesti, et
riigi u> ajnnd u s e l u alusel s o n
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ja nõuab, et seadusandlikul teel loodud pölluma
janduse nõuande asutuste tegelvust tuleb lojaalselt
edendada, tarbekorral seltskondlikku esindust nen
des kömendadcs. Tööstust aga lubab ka toetada
sel määral, kuipalju temal on Eestis loomulikku
alust ja kuitvõrl iema ineie rahiva kandejõule ja
tarividusele tvasiab.
Krediidi ja pnugnpv l i t i k a al a l

nõutakse laenude igakülgset kindlustamist ja ko

huStuste nuttetäiijjrttcle laenude sulgemist. Riigi
rahaasutused peatvad majanduselu wapnstustc
ärahoidmise sihis teoisema.

Need ongi tähtsamad Otto Strandmani põhi
laused, luna

teised küsimused,
mis ei tohiks tekitada suuremaid lahkuminekuid,
wõiks jääda walitsuse liikmete omaivahelisele kaa
lumisele ja otsustamisele.

Rühmade seisukohad.
Et niiwiisi Otto Strandmani kawa õieti ai

itult kardinaalseid küsimusi käsitas ja üksikasju ci
vuudutanudki, siis suudeti ka rühmades kawa kohta
õige kähku seisukohti ivõtta ja juba laupäetval tea
talvaks teha. Neist selgus, et
O. Strnnd m a n i 1 o n kindel lootus
oma püüete kordaminekusse ja sellepärast ta jat
kas läbirääkimisi, körwaldades Meelgi mõne lahk
arwamise, mis esile kerkis.

Selle tagajärjel on selgunud, et täiel määral
O. strandmani kawatsusi
toeta mad asuilikud ja tööerakond,
kelle rühmad, pääle könclcmisi nende üksikute te
gelastega, on sellekohase otsuse teinud laupäewal.

Ka samasugune ou
majandu s m e e s t e waSt u s,

mis ütleb, et nende „rühm ei tee takistusi tvalit
suse kujundanliseks ja ci awalda mingisuguseid
nõudmisi".

Kristlaste arwa m i n e
ei olnud ametlikule küll fikseeritud, nende rühm
pidi omad seisukohad alvaldama eile, kuid üldiselt
on teada, et kristlased ou nõus kaasa minema ja
ülesaamatuid takisrusi teele ei weereta.

O n nõus ka Põllumeestekogud
esitatud kaiva alusel koalitsioonist osa lvötma. Kuid
nad on omalt poolt soolvinnd mõne küsinnlse eri
list rõhutamist, seega ka üksikasjade allakriipsu
taurist, nimelt: trnimase aja majanduslikust kitsi
kusest loäljawiimise tarwilikkust, põllunrajanduse
kriisi kõrwaldamiseks ivõimsate abinõude otsinrist,
asunduskapitali kiiret tööle rakendamist, põlluma
janduse lühiajaliste laenude ümberkorraldamist
pikaajalisteks, ehitus- ja tarbepuie saamise korral
damist ühistel alustel, põllutöö kutseesinduse ellu
kutsumise kaalumisele wõtmist, maanteedeseaduse
elluwiimist tcrlves ulatuses, maksuseaduste ümber
korraldamist Muhenemise suunas, asunduskohtade
kiiret kinnistamist, asutuste koondamise ja töö liht
sustamist lõpulelviineist. —  Kuna põllumeesteko
gud omad nõudmised «võrdlemisi tagasihoidlikult
redigeerinud on, paistab neil oleina tahe O.
Strandmauiga koos töötamiseks.
üldjoontes pooldab ka rnhw« e r a

kv n d
oma ametliku poole läbi kaiva, kuid juhib ühtlasi
tähelepanu mõnede asjaolude pääle, mis temale
küllalt selged ci oletvat. Kuna see rahtvaerakonnal

on harilikuks wiisiks, siis ei peeta temagi selgituse
nõudmisi takistamaks Malitsuse loomise järgmise
järgu isikliku koosseisu juurde asumiseks.

Isikute küsimus
on aga meil alati olnud kõige kibedamaks. Siin
panemad rühmad harilikult oma telgitaagused töö
taina ning weeretawad raskusi Malitsuse loomise
reele ette, nagu seda nägime A. Rei kabineti moo
duStamisel. kus rahMacrakond oma Migurdamiste
tõttu koalitsioonist Mälja jäi.

Praegugi on sääl talus
telgitagu sed hoogsalt tööl,

sest kadedus ja suuruseuhkus ei luba ju rahulikult
päält waadata, nagu seda alati on nähtud, awal
dugu see kas kõrMa kohamistes wõi süü ..poiste"
kaela Meeretamises, kuid mitte kunagi otsekoheses
Mäljaastumises. Nii ka nüüdki rahmaerakond
ametlikult pooldab karva, kuid mitteametlikult juba
koondab niite asja nurja ajamiseks.

Kõige päält on selleks
tegewnsse rakendatud „Päewal.",
mis rahivaerakourra sõidu Mette juhituna püüab
nüüd omas üliagaruses kannukseid teenida. Juba
algusest pääle ta ..ennustab" ja kahtleb. Iga tema
kirjutis kas algab Mõi lõpeb nurjamineku lootus
tega ja isegi artiklite päälkirjadest möib lugeda:
..Kohtade jaotus komistuskitviks", ..Pöhimõtteli
selt oleme nõus. aga. . j. n. e. ja seda kõik sa
mal ajal. kui isegi Mastasrinda jääw ..Rahwa

juba asja üsna kindla näeb oletvat, rää
kimata koalitsiooni kutsuta Mate häälekandjatest, krs
ükski, kaasa arwatud ka ..Postimees", sarnast kaht
lust ei külma. Shiib asi on ju selge mis rah
vaerakonnale hästi ei meeldi, see ametlikult
..Post." kandu Maigitakse maha aga poolametli
kult „Pml." läbi lastakse ikkagi rahwale serwec
ridadel jällegi näidata mingisugust ..kohamist"...

Seekord see ..kohamine" seisab esijoones selles.
et

"P iv l." otsib kandidaate
ministri toolidele ja sellistena kraamib wälja ni
mesid, mic- wõiks lahkuminekuid tekitada. Tema
õieti tuletab mõnele rühmale meelde nende 
lasi. kes koalitsiooni kaaslasi juba enne kokkulep
pele jõudmist tülli lvõiksid ajada. et siis alga
tust seda kergem oleks mõne kohawate kürlvadega
erakonna kätte juhtida.

Lmetigi pole need lootused seekord kõige roo
silisemad, sest wastatvate erakondade eneste hää
lekandjad otsiivad oma ridadest hoopis teisi nime
sid, kui neile „Pml." kaudu rahlvaerakonna rida
dest serwecritakse! . .

üldiselt näib olewat tahtmine luua
tugema isikliku koosseisuga

walitsus,
mis koosneks pääasjalikult Riigikogu liikmetest, et
seega luna ligemat otsekohest kontakti Riigikogu ja
Vabariigi Valitsuse ivahel. seisivad
rühmad saaks wõimalikult igaüks walitsuses esin
datlid, muidugi tcatalvas proportsioonis rühmade
suurusele.

jt es saatvad ministriteks
on aga weel selgumata ja kõik senised „ennustu-

ka ..kohapakkumised" lvarajased, sedaenam
et O. ise on artvamisel, et ükski era
kond ei tvõiks pretendeerida teatud kohtadele ja
temale kindlaid isikuid ette dikteerida.

£ll aga loota, et juba
täna-hommc selgub

seisukord täielikult ja kui rühmad aioaldatud seisu
kohti tõsiselt on wõtnud, siis ka lvalitsuse isikliku
koosseisu küsimusest üle saab äralvöitmata ras
kusteta.

Kolm uut lepingut Wenega.
Kohtuliku abiandmise leping nen

de s t kõige laiaulatuslikum.
Reedel oli wälisministri abi Schmidti ja Weue

saadiku Petrowski wnhel pikem nõupidamine toh
tuliku abiandmise lepin.qu sõlmimise iile Eesti
Ä?ene wahel tsiwiil asjus.

Hiljuti allakirjutatud Eesti-Wene kaubaleping
näeb ette tolme lepingu sõlmimise lähemal ajal.
Reed on eelpoolnimetatud kohtuliku abiandmise le
ping, weterinaarkvnwentsioon ja kokkulepe kalas
tnmise kohta Peipsi järwel. Nendest on alatud esi
mese kui kõige tähtsama ja laiaulatuslikuma kohta

läbirääkimisi ja ringkondades
loodetakse selle peatset allakirjutamist.

Lepingu ülesandeks on arendada kohtulikke
läbikäimisi, soodustada eritoimetuste edasisaatmist,
dokumentide ja aktide wahetamist ning luua teist
wõimalusi koostööks tsiwiilkohtupidamise alal.

ü«fi ohwitsere «Sjakoolist.
Sõjamäe õppeasutuste juures lõpetastd neil

päewil sõjakooli aspirantide kursuse kaswandikud,
kes kuulusid tchnilistesse wäeosadesse. Aspirandid
komandeeriti wäeosade juurde tagasi, kus neil su
wine õppehooaeg tuleb ühes teha. Aspirandid me
rewäelafed komandeeriti juba Paari nädala eest
söjalaewade juurde, kuna jalawäelased aspirandid
jääwad sügiseni sõjakooli juurde.

Praegu on ka sõjakoolis katsed käimas, millest
osa wötawad üle saja kadeti. Katsed kcstawad
augusti kuuni, mitte järele kadetid ülendatakse
nooremleitnantideks ja wäeosadesse teenistusse
määratakse.

WSrtsjSrwest rohke tiifasaak.
WõrtsjärMest on käcsoleMal aastal rohke kii

sasaak, sest paljud kalurid on suMeMaheajal, kui
tööd enam Mähem Meel ees, kalastama hakanud.
Kõige paremateks kalastuse kohtadeks, kus kiisku
saab, pecrwad kalurid Tarwastu ja W.-Suislepa
ning U.-Sutslepa endise karjamõisa „JärMeküla"
kohti Wõrtsjärwes. Kiiskade kilost maksetakse koha
pääl 10 senti.

Üliõpilase „kullaleid" ZSHWi».
ttllnproo m" osutus ag a unri m u

sel pnriidi liiwaks.
Keegi üliõpilane Jõhmist saatis mõne aja eest

majandusministeeriumile kirja, milles teatas, et
tema on leidnud kuldastsaldawat metalli. Majan
dusministeeriunn mäeosakond wastas erateel, et
see ei ole tõenäoline, kuna meie maal ei leidu
kulda.

Nüüd saatis üliõpilane mäeosakonnale kulla
proowid, mis aga uurimisel osutus Püriidi liiwaks.

Lätlased tegid kõmu.

Muretses andmeid Eesti sõjamäe armust ja asukohtadest.
Petseri poiss Lätis kardetatv salakuulaja.

Läti piirilvalwe piöas kinni tundmatu mehe,
fc* loata läks üle Eesti-Läti piiri ja teatas, et ta
tahtnud külastada tuttalvaid Lätis. Nende tut
katvate nimedest ja elukohtadest ei teadnud aga
mees midagi, Kinnipeetu juurest leiti EeSti pass

uimele.
ülekuulamisel politises politseis tehti kindlaks,

et areteeritu on osaw salakuulaja. Tema juurest
leiti riiete wahele õmmeldud Eesti päästaabi kä
sukirjad ja korraldused, samuti ka mõned andmed
EeSti Mägede koosseisust ja asukohtadest. Pääle
selle leiti salatähtedega kirjawahetus, millest sel
gus, et Jljinskile oli tehtud ülesandeks koguda
andmeid Eesti sõjalisest jõust. Areteeritu saabas
test wõeti wälja mingisugused plaanid, mille tä
hendus ei ole Meel selgunud.

Salakuulaja pääülesandeks oli koguda and
meid Eesti sõjaMäeliste üksuste armulisest koos
seisust ja sõjaMäeosade paigutamisest. Niisuguste
andmete kogumine usaldatakse asjatundjatele, kes
lõpetanud salakuulamisekooli. ühenduses sellega,
et miimasel ajal on Eesti Mõimud sattunud sala
kuulajate organisatsiooni jälgedele, on Jljinski
sunnitud olnud lahkuma Eestist ja salaja minema
üle piiri Lätti, kus ta juba omal ajal elanud ja

hästi tunneb kohalikke olusid. Samuti on Jljins
kile tuttaiv ka Leedu.

ülekuulamisel andis Jljinski wäga wüheseid
seletusi, mille põhjal seni on õnnestunud kindlaks
reha, et areteeritu ei olegi Jljinski, waid hoopis
teine isik. Taskus oli tal walepass Jljinski ni
mele. Piirist üleminekul oli ta riietatud näru
selt, mispärast awaldas hulguse mulje.

Jljinski peetakse praegu kinni Läti politiliseS
politseis. Pärast isiku kindlakstegemist antakse ta
wälja Eesti tvöimudele ühes kõikide dokumenti
dega, mis tema juurest leiti ja mis on tõenduseks
selle kohta, et ta toimetas Eestis salakuulamist.

Niisuguse kõmulise teate awaldas Läti ajakir
jandus, kuid nüüd on aga selgunud, et Jljinski
pole sugugi nii suurekaliibriline salakuulaja, nagu
Läti sulemehed temast kirjutawad.

Jljinski on pärit Pihkwa kubermangust, rah
wuselt wenelane ja elab juba 1916. aastast Petse
ris. Wiimasel ajal on ta teeninud Laura tvallaS
sulasena. 1926. a. tegi Jljinski katset salaja üle
piiri Wcncmaale minna, kuid see ei õnnestunud.
Nüüd on ta teinud teise katse pääsemiseks Wene
nraale ja on selleks läinud Lätti, kuna artvanud
säält olewat kergem pääseda «paradiisi".

Mingisuguseid tähtsaid sõjalisi dokumente te
, ma juurest ei leitud. Taskus oli temal ainult kiri.

milles juttu wene emigrantide organisatsiooni te
gewusest Petseris. Samas kirjas nimetab ta ka
isikuid, kes salaja käinud üle piiri Wenemaal.
Jljinski ise seletab, et selle kirja edasiandmisega

> GPU-le on ta lootnud leida endale Nõukogude
Wenemaal paremat wastuwöttu.

! Ametiwõimud on siiski arwamisel, et Jljinski
i oli ühenduses GPll-ga. Kuid teda ei saa pidada

suureks salakuulajaks, siis on ta ikkagi teotsenud
Petserimaal ja saanud selleks instruktsioone teiselt

. poolt piiri.

~I Teistp., 9. juulil weel kord paljude soowil rahwaetendusel
..POHSH Ifilai" (WaiaslahMl uniul).

I Kütkestaw armastuse- ja tirepoecm 10 laos. Päale ieue lovus farss 3 iaos.
JJJ i pliiseS kõigile 3S. 25 ta IS snt. Ulgus kell s. sisseminek kuni x/2\o igal ajal,

mmm I Kolmap.. 10. juulil wiimast korda kaks paremat filmi korraga
S 1 »„Paiiisi keevises" PÕIQU'

» I nraama 9. j. Pääosas Cli Dagower j.t. Draama sj. PääosasU.oibson,ttl. Dicterlc j.t.
» | jHgui kell 9 öiu.» sisseminek kuni õdtul.



Streik ehitatawal raudteel.
Töölised nõnawad palka juurde

Tartu-Petseri raudtee töölised nõudsid et
tewõtjatelt, et nende töötasu tõstetaks 29 sen
dilt 30 sendile tunnis. Esmaspäewal teatasid
ettewõtjad, et tööliste nõudmine on neile
wastuwõtmatu ja nad ei saa seda rahuldada.
Samal päewal kell 12 kuulutasid töölised
wälja itaaliastreigi. Tekkinud olukorda sõi
tis lahendama töökaitsekomissar.

Laew laks Põhja
ühes 27 mehega.

Teatawasti tahetakse Ilmasõja ajal Muhu
wäinas põhjalastnd Wena laewa „Slawut"
üles tõsta ja sellel tööl on kohal üks Amee
rika laew, millel umbes 27 töölist. Esmas
päewal walitses merel kõwa torm ja selle ta
gajärjel hakkas laewa ahter ootamatult wa
juma. Warsti wajus wee alla ka laewa
nina. Ollakse arwamisel, et kõik töölised wõi
sid saada surma, kuid mõned oletawad, et me
hed ujusid „Slawale", millest osa on wee alt
wäljas. Balti päästeseltsi laew» paluti appi
rutata. Praegu ei ole teada, missugusel põh
jnsel õnnetus juhtus.
Colliwalit. Dääraamatucidaia wabaks

2 0.000 . kroonilise kautsjoni
wast n.

Tolliwalitsuse pääraamatupidaja Walken
klan, kes teatawasti wahi alla wõeti kuu aja
eest päewakorrale kerkinud Harju Panga
sinepi looga, wabastati nüüd knni kohtuni
20.000-kroonilise kautsjoni lvastu.

Eesti jalgpallimehed
said lüüa.

Landskronas peetud jalgpalliwõistlusel
lõppes Eesti ja Rootsi meeskondade mäng ta
gajärjega 4:1 rootslaste kasüks.

Palgad ja tööaeg
seadusandlikul teel normeeri

m i s e l e.

Möödunud pühapäewal peeti Tallinnas
ülemaalise wallasekretäride ühingu aasta
pääkoosolekut. Koosoleku tähtsamaks punk
tiks oli wallasekretäride palka ja tööaega
pnutuwate küsimuste arutamine. Wõeti was
tu otsus, millega selts tarwiliseks tunnistab
wallasekretäride palgaolude ja tööaja kind
laksmääramise seadusandlikul teel. Wasta
wasisulinc märgukiri on esitatud selles asjas
siseministeeriumile juba waremini.

Selts ongi juba suutnud läbi wiia, et
mitmed maawolikogud on wallasekretäride
palgaolnsid korraldama hakanud. Ainult
Harjumaal ei olewat weel selles mõttes mi
dagi saawntatud.

Paawst tuleb WSlja.
Ametlikult teatatakse, et 25. juulil lahkub

paawst esimest korda Watikanist ja wõtab osa
pidulikust rongikäigust, mis korraldatakse sel
päetval Roomas.

23 bavdiiti Poodi üles.
Mehhikost teatatakse, et walitsuse mäed

ou tabanud 28 isikust koosnema bandiitide
salga, kes tungis Atotonilko linna ja haawas
saal seitset kodanikku, kellest üks suri. Wälja
kohus mõistis kõik bandiidid surina ja nad
poodi üles telefonipostide otsa.

Rahaauk Varastati tühjaks
Wii m s i Percm e lj c l 2200 kuldrubla

rehetoa põranda all.
Wiimsi mulla taluperemees Mart Muru suri

00. juunil. Tal olnud suurem summa kuldraha
rehetoa Põranda alla suure Purgi sisse ärapeide
tud. Kui pääle mehe surma leinama jäänud lesk
seda raha wötma läinud, leidnud ta üllatusega ai
nult tühja Purgi eest.

Kriminaalpolitsei juurdlusel läks korda lind
laks teha, et Marguse on toime pannud õed Liina
jn Aliidc Maripuud, kes talus teenijateks olnud.
Nad tunnistasid oma süü üles ja pääle selle pai
gutati nad wangimajjn. Warastatud raha kokku
2200 kuldrubla, saadi kätte.

Taani kuninga püksid
Tünnitawad palju nalja ja lõbusat meeleolu.

Taani kuningal oi? juhtumid Tejro saarel
wäga huwitalv õnnetus, mis lvalmistab terivel
maal nalja ja lõbusat meeleolu. Taani kuningas
Ehristiau külastanud hiljuti nimetatud saart, mis
kuulub terlveua kellelegi mõisaomanikule. Mõisa
omanik asetanud kuningliku külalise istuma ühele
koolile, millel 70 aasta eest istunud sama saart
külastanud Friedrick TeitSmes.

Toolilt tõustes komistanud kuningas ja nii
õnnetult, et oma püksid lõhki käristas. Kunin
gas oli sunnitud ühte tallu põgenema, pus pere
naine nobedasti niidi ja nõelaga tekkinud paha
parandama asus. Kogu saare elanikud wiibinud
kohal ja karjunud kuningale „elagn".

Kahtlased tõõltpakkujad
„A«ras" öösel peremehe lcimakotiga.

Kuna juba heinaaeg kätte on jõudnud, käiwad
külades ringi igasugused kahtlased heinatööle Pat
kujad, kes odalva tasu eest lubatvad töötada.
Meeste iviletsa wälimuse ja räbala riietuse tõttu
ei wöeta neid aga pea kuskil tööle, waid öeldakse,
et tööjõudu omalgi küll. Kuid leidub ka neid, kes
endid sisse ivedada lasewad.

Kabala ivallas K. talus wöetigi mees katseks
heinamaale kaasa. Päeiva logeles mees kuidagi
wiisi ära, kuid öösel, kui kõik magasid, „auras"
mees ühes leiwakotiga oma teed, ka rahakott oli
mehele näppu hakanud, kuid õnneks polnud sääl
sees rohkem, kui mõnikümmend senti. +O.

Kuidas surrakse Berliinis
Wiis lusikat kõhus. Tnnamiidipadrun suus.

Zaksa lehed teatawad kahest omapäraseil eiie
seiapuiise juhtumist, mi* leidsid aset ueil pärmil
Berliini*. LSaug, tel oli meel isruda mõni rm*-
ta. neela* alla wii* metallist lusikat, mi* ta sel
let* orsrarbek* aegamööda kogunud. Hoolimata
sellest, ei tehti kiire operatsioon, suri ta siiski.

Maaaluse raudtee ehitusetööline mõni* suhu
tnaelvajõuljse duuamiidipadruni ja la*ki* enese
lükkidek*.

PÄberikübar läheb moodi
500.000 tosinat kübarat Jaapanist Euroopasse.

Eääue-Euroopa* on iviimastel paetvadel ivaga
moodi läinud Jaapani paberiküdar. ühe Tokio
rnütsikaupluse aruande järele on möödunud kuul
mukmistalud ainult Euroopa tarwi* 500.000 tosi
nat paberikiibarat. Kübarad on odaivad ja nad
koosnelvad ainult paberist, kuid uihendanid vl*-
tarbek* kõlbab aimilr Jaapani* ivalmistanid pak*
paber. Eriri eelistatakse Jaapani kübarat Lõuua-
Euroopa supelkoss-kohiadr*, kuhu on saadetudki
suurem osa tellitud pääkateresc.

Ärge HSWitage linde .
Jahilinnud alles ni t wiiikesed, et
nendcpäälcjahipidnmine mõttetu

StiUmn jn liilise kewadc tuttu utt käesolewal
aastal jahilindude haudumise ja kaswuaeg jää
nud lühikeseks ja jahi alguseks linnupojad alles
niiwõrt wäikesed, et nende piiäle jahi pidamine
oleks täiesti mõttetu.

Metsade pääwalitsuS pikendas läinud aastal
riigi päralt olewatel maaaladel jahi algust lin
dude pääle: partidele ja weelindudelc kuni k. au
gustini ja tctredele ja soolindndcle kuni au
gnstiui. Kiiesolewal aastal seda muudetud ci
ole, tüll aga on Tallinna suuremad jahiseltsid neist
tähtaegadest pidanud kinni.

Oleks üldiselt wäga soowitaw, et nimetatud
jahiaegadest ka teised jahiseltsid ja kntirülimad oma
liikmete kaudu liuni peaks ja kaasa mõjuksid, et
see igale mõistlikule jahipidajate loomade kasum
huwides enam kui pühamaks kohustuseks oleks.

Arstil ilus teenistus.
Autojuhtide ülevaatuse eest 500.000 fonti.
Ragu „Rahwa Tuua" teatud, käivad tõik uu

tojuhid Tallinna? arstliku kontrolli ulla. ilmu mil
letu «teile kutsetunnistust ei anta. Tecdeminis
kecriumi poolt tehtud korraldus, et kõik autojuhid,
kelle üldarv Tallinnas 2000 ümber, peavad il
mu ma arstlikule ülevaatusele tervishoiuosakonda.
Arstliku jürelewautuse ainuõigus olevat sellega
antud tervishoiuosakonna juhatajale dr. Tarvete.

Igalt autojuhilt «võetavat arstliku ülewaulu
se eeü erkorruliielt muksu 250 fciitt. T ellega tee
uiwat liuna tervishoiuosakonna juhat. dr. Tariv
umbes 500.000 senti.

Põlewkiwitõüstus laieneb.
Põle »v ki «vi kütkeks ju ölitootcid

tarvitatakse järjest suuremal
määral.

Riigi põlevkivitööstus on käesoleva austa
esimese 0 kuu jooksul välja kaevanud 11.100.270
puuda põlevkivi, mis on eelmise aasta toodan
gust sumu aja kohtu 2.505.270 puuda võrra roh
kem. Müüdud on põlevkivi aasta esimesel poolel
tt.000.050 puuda, mis läinud aasta «vastavast
«nüügist puuda võrra suurem.

Põlevkivi saaduste õli on aasta esimesel poo
lel müügile läinud 175.000 puuda, sellega näitab
põlevkivi õlitööstus sammuvat märgatavat tõusu
teed.

Dolomiidi ja marmori kontsessioon.
cntirelH ii a f anti 0.-ü. W. Nci n o k ja

ö = I e.

T aaremaal Atla küla läheduses anti neil päc
mil wälja kontsessioon 0.-ü. W. Reinok ja Äo Ic
marmori ja dolomiidi wäljakaewamisekS het
tanritiscl maaalal, Kontsessionäär on kohustatud
mincranlwnrasid aastas wälja kaewama 10.<HM>
touni alates 1. jaan. 1930. a. Iga wäljakaewatud
tonni päält tuled riigile maksta O.Oli kr.

Aurukatelde jarelewaatufeks
töötatakse wälja uusi määrusi.
Aurukatelde ehituse ja korrashoiu järelewalwe

kohta on Eesti tehnikalise järelewnlive seltsi poolt
uus määrus kokku seatud, mis praegu majandus
ministeeriumis läbiwaatamisel. NuS määrus näeb
ette ka aurumahunditc (reserwuaaride) ehituste
järelewnlwct, mille kohta warem määrust ei olnud.

Südametu tegu.
T i dn s lapsele k i w i k a c l a j a wis k a s

jõkke.
Reedel, '>. skp. leiti Wasknarwa lähedalt Na

rooma jõelt umbes poole aasta manuse lapse laip,
millele oli nööriga kiwi kaela seotud. Kohutamast
leiust anti kohe politsei wõimudele teada, kes asus
wubinmta seda jultunud ema kindlaks tegema, kes
oma lapse sarnasel metsikul kombel hukanud.

Tööpuuduse kaotamine Inglismaal.

Walitsns peab wõtma tarwitusele erakorralised abinõnd.
Rahwastelilt tallab tühja tuult.

Zalapitsatihoidja Thomas, kelle ülesan
deks on wõidelda tööpuuduse mastil Inglis
maal, esines 8. juulil alamkojas ettekandega,
milles tegi teatamaks mõned walitsuse kawat
snsed tööpuuduse mähendamise alal. Thomas
ütles, et tööpuuduse lõplik lahendamine ei ole
lahutatam tööstuse ja kaubanduse elustamise
küsimusest. Kuna seisukord praegusel silmapil

gul on wäga tõsine, siis nõuab see walitsuselt
erakorarliste abinõude tarmituselewõtmist.

Endine marakantsler Ehurchill teatas, et
wailameelsed esinewad parandusettepanekuga

Briti tööstuse kaitse asjas. Ta nõudis, et wa
litsns oma kamatsused sel alal teeks teatamaks

wõimalikult lähemal ajal. Töötülide lähen
damise asjas ei luba Manameelsed endise
korra uuesti maksmapanbkut. Walimisfesea
duse muutmise asjas seletas Ehurchill, et ma
uamelesed ei ühine tööliserakonnaga waba
meelse erakonna kaotamise katses.

Wabarneelsete juht Lloyd (George käsitas
merejõudude mähendamise küsimust ja soowi

tas kõikide mereriikide konwerentsi kokknknt
sumist, kuna läbirääkimistest kahe riigi mahel

ei olewat mingit kasu. Rahmasteliidu desnr
meerimisekonnsjon olemat seni tallanud ai
milt tuult, kuna ta ei ole suutnud läbi Nuia
mingit sõjajõudude mähendarnist. Kui malit
sus ei suuda Euroopa mandri! läbi Miia maa
mägede Mähendamist, siis on rahu ikkagi hä
daohus. Ei ole sugugi õige samm, et kamast
jäetakse Mälja õpetatud reserwid. Need reser
mid tuleMad kindlasti sõjajõudude Mähenda
mise küsimuse arutamisel arMesse mötta. Wa

limiseseaduse parandamise kohta ütles Lloyd
George, et wabameclue erakond tahab kasu
tada oma Praegust seisukorda selleks, et tule-

Mikus saaks 5 miljonit «vabameelsete malijat
Parlamendis oma arwukohase esinduse.

Kogutakse mälestisi 1905. aastast.

Asntakse awaldama mälestisi ja dokumente 1995. a. liikumise
ja selle likvideerimise kohta.

Eesti uuemaacgses ühiskondlikus arengus ot
sustawat osa etendanud sügaiv ja laiaulatuslik
murrang, mis toimus 1905. a. wabaduSliikumifes
ja sellele järgnewal ajajärgul, wajab meie ajaloo
uurimiseks erilist tähelepanu. Selles tveenudunud,
on asjast huwitatud isikud käesolewa aasta kewa
del asutanud erilise ühingu ~1905. aasta Selts",
mitte päämiseks ülesandeks on teha eeltöid nime
tatud aasta wabadusliikumise, selle eeljärgu ja
järellainetuse ajalooliseks uurimiseks.

£ma ülesannete teostamiseks kogub ~1905.
aasta Selts" muu seas eriti igasuguseid kirjalikke
ja asjalisi materjale nimetatud wabadusliikumise
kohta. Käcsolewaga pöördubki seltsi juhatus kõigi
1905. a. liikumisest osawõtnud wõi seda kitsamas
wõi laiemas ulatuses tähelepannud isikute poole
üleskutsega saata nimetatud seltsile oma m ä l e s
ti s i 1905. a. wabadusliikumise, sel

lele eelnenud sotsialistliku ja kä
remeelse liikumise, järgnenud re

wolutsio o n i l i s e liikumise lik w i
deeri m i s e. karistussalkade teg e
w u s e jne. kohta. Selts kawntseb neist awaldada

tulewal aaStal 1905. a. liikumise 25. aastase
juubeli puhul wähemini esimese köite „M ä l e S
tisi ja dokumente".

Selts wajab selliseid materjale juba 1. okt.
s. a., millist tähtpäewa palume silmas pidada.

Edasi palub selts saata temale igasuguseid
ülalnimetatud liikumisega ühenduses olnud ki r
jali k k e j a asja l i s i materjale, nagu
lendlehti, üleskutseid, üleswõtteid, joonistusi, lip
pe, relwu, karistnswahendeid jne. Kõik need ese
med hoitakse alal seltsi poolt asntatawaS muuseu
mis ja arhiiwis. Wiimases kogutakse ka 1905. a.
liikumisest osawõtnud üldiste ja kohalikkude t e g e
laSte kohta eluloolisi andmeid, mida
palutakse saata wõimalikult rohkel määral.

Loodame, et esitatud üleskutse leiab kõige laie
mat tähelepanu kõigilt meie kodumaa ja rahwa
ajaloo wastu hulvi tundwailt isikuilt.

1905. aasta Seltsi juhatuse nimel
Abiesimees: P. Treiberg

Sekretär Hans Kruus.
Aadress: Tartu, Jakobi 34, ~1905. aasta

Selts".

Täna uus walitsus?

Otto Strandmanil on korda läinud tööka wa suhtes rahuldada koalitsiooni kutsutaw. rühmi

Walitsuse isiklik koosseis selgub täna.

Õhtul uue walitsuse ametisse kinnitamine?
Tallinna, 8. juulil 1929.

Kahe wiimase päewa jooksul on riigiwa
nema kandidaat pidanud läbirääkimisi uue
walitsuse töökawa ja koosseisu asjas, kus
juures ta laupäewal informeeris Riigikogu
esimeest läbirääkimiste senisest käigust.

Laupäewa õhtul oli O. Strandmanil kok
kusaamine põllumeestekogude tegelaste A.
Jürmani ja J. Hünersoniga, pääle selle weel
kristliku rahlvaerakonna esindaja, tööerakond
lase A. Anderkopiga ja asunikkude koonduse
esindajate O. Kösteri ja J. Zimmermanniga.
Muu seas on O. Strandmanil olnud kokkn
saamine ka kindral Laidoneriga, kellega wahe
tatakse mõtteid tähtsamatest politilistest küsi
mnstest ja walitsuse kujundamisest.

Pühapäewal wiibis O. Strandman Pär
nus, kns tal oli kokkusaamine dr. Akeli ja J.
Tõnissoniga. Wiimasega oli O. Strandma
nil mõttewahetus riiklikkudest päewaküsimus
test, uue walitsuse ja Riigikogu tööde korral
damisest. Teisipäewaks sõidab J Tõnisson
Tallinnasse.

Eilse päewa jooksul jatkas D. Strandman
läbirääkimisi üksikute tegelastega, kusjuures
olewat selgunud, et suurematest rühmadewa
helistest lahkuminekutest on õnnelikult üle
saadud ja on wäga wõimalik, kui üle öö

päewakorrale ei kerki mingisu-

gune ootamatus, et siis esitab z
O. Strandman oma walitsuse!
Riigikogule kinnitamiseks jn- !

ba teisipäewa õhtusel koosolA- i
kn l. - !

Kuigi nüüd juba näib koaleeriwate rüh
made wahel olewat kokkulepe põhimõttelistes i
küsimustes, ei saa siiski weel praegusel silma- j
pilgul rohkem kindlasti öelda, et koalitsioon i
algab tööerakonnaga ja lõpeb põllumeeste
kogudega. Sel koalitsiooniwalitsnsel on Rii- j i
gikogus selja taga 61 liiget. On ka täiesti !
kindel, et O. Strandman! walitsnses saawad 
põllumehed ja asunikud kumbki kaks ministri- ;
kohta, kuna teised koaleeriwad rühmad igaüks
ühe.

Une walitsuse isikliku koosseisu snhtes ei
ole weel olemas täielist selgust ja isikute leid
mine ministrikohtadele oleneb weel mitmest
kombinatsioonist, mis praegu kaalumisel.
Põllntööministri kohale wõistlewad asunikud
ja põllumeestekogud, missuguses küsimuses
need kaks politilist rühma teineteisele ei taha
järele anda. Sellepärast on tõenäoline, et
põllntöömiuistriks kutsutakse rahwaerakond
lane ja sel juhtumil kõneldakse A. Keremist,
kui pöllntööministrist. Asunikkude rühmast
on ministrikandidaatideks O. Köster ja J.
Zimmerman. Praegu ei ole weel kindel,

missugused ministeeriumid lähewad asunik
kude juhtimisele, kuid arwatawasti jääb £.
Köster teedeministriks edasi. Wälisministee
rinm antakse tvist kristlikule rahwaerakonnale
ja wälisministriks saaks uuesti Jaan Lattik.
-Põllumeestekogudel on ministriteks A. Jür
man ja J. Hünersou, kuid praegu ei wõi meel
kindlasti öelda, missugused ministeeriumid
lähewad nendele.

Walitsuse isikliku koosseisu kujundamisel
on tekkinud raskus selle tõttu, et senine sise- ja
kohtuminister T. Kaldus olewat teatanud, et
ta ei tahtwat wastn wõtta ministrikohta. Sel
juhtumil tuleks tööerakonnas ministrikandi
daadina kõne alla J. Juhkam, kuid wiimase
tõttu muutub ka ministrikohtade jaotamine,
kuna siis tuleb päewakorralc sise- ja kohtu
ministri kohale isiku leidmise küsimus. (sile
õhtul pidi igatahes selguma, kumb tööera
koudlastest läheb £, Strandmani kabinetti ja
siis on ka wõimalik uue walitsuse isikulise
koosseisu suhtes kokku leppida. Igatahes loo
detawat, et £. Strandmanil õnnestub enne
tänast Riigikogu koosolekut jõuda walitsuse
koosseisu suhtes lõplikule selgusele ja siis tu
leks ka walitsuse ametiSseseadmine arutusele
samal koosolekul.

Macdonaldi walisuse programm.

m v/

Mitte sotsialistlikud eksperimendid, waid katvakindel töö riiklikul alusel.

Konstitutsiooniline demokraatia parem riigikord.
Suure huwiga oodati uues Inglise parlamen

dis troonikõnet, milles leiawad wäljcnduse walit
suse politika sihtjooned. Kogu maailma huwitas
küsimus, missuguses ivormis ja kui kindlajooneli
selt teeb Macdonaldi tööliswalitsuS teatawäks oma
sise- ja wälispolitilise kaiva. Troonikõnest ei
wõidud oodata mingisuguseid erilisi sensatsioone,
sest Inglismaal sünnib kõik kindla traditsiooni sii
rde ja järsud hüpped ühesst äärmusest teise ei
ole wõimalikud. Troonikõnes on nimetatud siiski
tööliserakonna walimiseplatwormi kõik punktid,
kuid need oil formuleeritud nii tagasihoidlikult, et
isegi opositsioon ei leidnud Põhjust ägedaks kallale
tungiks.

Hää wahekorra alalhoidmine teiste riikidega,
reparatsiooniprobleemi lahendamine, Neini piir
konna ewakueerimine, läbirääkimised Ameerikaga
mererelivastuse lvähendamise küsimuses, rahtvus
ivahelise tribunaali mõju suurendamine need
on küsimused, mida sel wõi teisel kujul on olnud
sunnitud arutama kõik walitsused Inglismaal. Ka
diplomaatliku wahekorra jaluleseadmine Nöuko
gude Wenemaaga on wäljendatud nii tagasihoid
likult, et selle wastu ei ole kellelgi midagi ütle
mist. Nii ei ole üldse juttu wiiwtamatust läbi
käimise alustamisest, nagu waremini kõneldi,
jvaid ivahekordi Nõukogude Weiwmaaga tahetakse
uuendada teatud tingimustel. <zcc osa troonikõ
nest ci rahuldagi Moskiva politikuid, kuna neinad
on pettunud oma lootustes.

Pärast troonikõnet aivaldas „Prawda" ar
tikli, milles tugewaSti kallale tungitakse Macdo
naldile. „Prawda" ütleb, et troonikõne annab

huwüawa materjali tööliswalitsuse iseloomusta-. I
miseks ja paljastab kogu ivale ning silmakirjalik- j
kuse, millega Macdonaldi kabineti ilmub politili- >
sele areenile Inglise kodanluse sõnakuuleliku sõja- J
riistana. Macdonald ja teised tööliserakonna j
esindajad lubasid walimisewõitluses mitmel kor-!
ral Inglise töölistele kohe alustada läbikäimist -
Nõukogude Wenemaaga. Kuid nüüd tnöödub nä-'
dal nädala järele, kuid tööliswalitsiis tammtib ik
kagi endisel kohal. Nüüd on lastud lendu kuul
duS. et Macdonald ei lvõilvat kuid. enne alustada
wahekordade sõlmimist Nõukogude Wenemaaga,
kui ta pole weel kõnelenud president Hooveriga.
Kuid see on ainult ettekääne, et kõrwale põigata
töölistele antud lubadusest. Nii kirjutab Mosk
wa walitsuse ametlik häälekandja.

Sellest on näha, et kuigi Macdonaldi walit
suse wälispolitikas on mõjule pääsenud tuönesii
guscd uued tendentsid, mis Puudusid Chamber
lainil, kuid siiski ci ole märgata järsku hüpet.
Tööliswalitsns tunnistab rahwusliku huwi kogu
oma wälispolitika aluseks. Isegi Prantsuse poli
tikud, keS kõige rohkem olid äreivuscs Inglismaa
uue kursi pärast, on nüüd rahunenud. Mösiliva
mad Pariisi lehed on üldiselt rahule jäänud troo
nikõllega ja nende arwamine tmnaS iväljendattid
põhimõtetest oil häätahtlik. Ainult äärmme nat
sionalistlik ajakirjandus näeb troonikõnes Inglise-
Saksa liitu, mis sihitud Prantsimsmaa wastu.

Ka sisepolitikas on ärcwus tvaibunud. Troo
nikõnes lubatakse wõidelda tööputiduscga, reorga
viseerida söetööstlis, korraldada sotsiaalkindlus
tus, kaorada 11>27. a. seadlis anietiiihingute kohra,

tvalimiseseadust nutma, kuid kõikidele nendele kü-,
siinustele ei läheneta parreipolitilisest, lvaid rii
lifxtit jn üldrahrnuslikusr seisukohast. .Plassitvõil
lusesl ei ole siin juttugi, saniuti ei hakata tegema
riskantseid sorsialistlikke eksperirnettte, mic; irõif
sid mapn-õlndn majatrdusliklt elu normaalsel are
nemist.

On huwitaw ära märkida,et kõige rohkem ra
hulolemarusl troonikõne masin iväljetrdaivad löö
liserakonuas enese-? leidumad pahempoolsed oün
fed. Suurem osa töölisgruppe Inglismaal, sa
muti ka maalased kodanlikust leerist leiamad, er
troouikõuel on riiklik-narsionalistlik iseloom, mil
lega wõib täiesti rahule jäiiba.

Suurt tähelepanu wääriwad Maedoualdi ar
lvamised remolutsiooilisr ja delnokraatiast. 
siaalsed ja remolutsioouilised uuendused peab
llüüd Maedoualdi armumise järele sündima ra
hulisel teel läbimiidud reformide kaudu. Hooli
mata sellest, et käesolemal ajal kõneldakse demo
kraalia kriisist, risub Akaedouald siiski, et fonc-tt -
lutsiooniline demokraatia on kõige parem malirse
miselvorm. Maedonald kiirustas, et pahempoolne
tööliserakond on lõmmairud oma lipu kon-?titut
sioonilise demokraatia kaema mäeni. Need sõnad
wõeti mastil maljri hääkskiiduga kõikidelt parla
rnendi gruppidelt.

Ollakse anvamisel, et ükskõik, kuidas lõpeb löö
lisivalirsuse politika Inglismaal, on ta siiski samm
edasi selle poole, et tõsiselt näidata, kas parla
menrlik demokraatia põeb kriisi, ja samm uute
mormide leidmise poole, mida otsib inimkond sise
mise ja mälise rahu kindlustamiseks.

Kapten Fitzroy,
Inglise konservatiivsete partei kuulsani kõne
mees, kes üksmeelselt tagasi valiti alamkoja

esimeheks.

Huwi Narwa kose kasutamiseks.

3«f*l n f c b taha wa d Prantsuse raha m e h i kaasa töui m ata.
Lootused Wenemaa puude pääle.

Snffn majanduslikkudes ringkondades märga-!
takse wiimasel ajal elawat huwi Narwa elektri
jaama kontsessiooni küsimuse wastu. Erilisi liuwi!
näitawnd ülcS: Tiemens-Tchuckcrti suur kontsern,
suured tscllulvosiwnbrikud Aschafferund. Fcld
miilile ja Hardy rühm.

Teda asjaolu seletatakse sellega, et Saksa ma
janduslikukS wäljapääsusihiks on ikkagi Wenemna,
siis mõeldakse kontsessioonidega, mille keskkoht
oleks Piiririikidel, katset teha, kuna sellisel juhtu
mil tooresained saadakse Wencmaalt. Tarnase
kontsessioonina oleks kawntsetud Narma elektri
jaam ja tscllnloosiwabrik eestkätt katseks.

Narma koskede kasutamata jõud on mäga suu
red. Narma enda koSkede 20-meetrilise kukknmis
kõrguse juurel on tema keskmine energia <>4.1)00
hobusejöudu. Peipsist kümme kilomeetri kaugusel
olem Omnti kärestik annab 18.000 hobusejöudu.

I (vlektrijnnlim iit tsellulovsimabrikn ehitamine
! unuiUnffc nmfonta miuemat kumbki 10 miljonit
| trooni. Selle summa kokkusaamiseks ta maisemad
sakslased kaasabi otsida mõnelt wälismna raha
meestcgrnpilt. Loodetumateks kaaslasteks nime
tatakse siin prantslasi. Isegi on olnud läbirääti
misi Prantsuse endise ministri Loncheuri ja Na
varre rühmadega, jiaasa tõmbama loodetakse ka
paar Norra majandusrühma.

Tr. Wittlichi armestnse järele mõiwat tulla
Narma jõujaama juures keemiasaaduste malmis
tnmine paljn odawam, kui seda Kesk-(suroopas teha
mõidakse. Tooresainete asjas rajawat aga Saksa
kontsessionäärid oma lootused Wenemaa puude
paale, sest rahulepingu järele peab neid Wene
maalt <lO aasta jooksul saama L7k>.ooo kankmeet
rit naSta kohta.

Muinasjutt walgesabaga mustast hobusest.
Wiljandi mees lõikas 15 hobusel sabad takka, Petseri mees aga 4 7

Kui hobuste sabad on hiunaS. . .
Mitu korda oli lehcweergudel juttu sellest, et

Wiljaudimaal kaoivad saladuslikul konibel Ho
bustel sabad. Loom wiiakse koplisse, on saba
taga, aga tuuakse koplist kosu nudi. Pa
latvate ilmadega on hobused, kellel sabad ära
Jadnmid" õige kurivaS seisukorras nad ei saa
eemale tõrjuda parme ega sääski ja ka silmale ci
ole ikka ilma sabata hobune kuigi armas.

Eile hommikul helistas Wiljandi politseisse
uahakaupmees Ttcin ja teatas, et tema juures pa
kub hobusesabajõhwe müüa keegi maapoiss, wõib
olla, on need samad jõhwid, mis lehtede jutu jä
rele hobustel tagasi ära lõigatud.

Poiss toodigi kriminaalpolitseisse; tema jun
rest leiti terwelt 5 kilogrammi hobusesabasid 
musti, walgeid ja raudjaid. Jõhwikaupmees. kelle

isikus selgus Wistemõisa walla Lhatu ralu omanik
Mikk. 2<> asrar ivana, seletas, et need saba

jühwid kuulmvad tema isa kolmele mustale hobu
sele, kelle rakka siis poiss jõhwid 3—4 aasia jook
sul korjanud, üldse oli aga puntras umbes lõ
hobusesaba, mispärast kriminaalpolitsei toimetas
poisi wanglasse, kuhu ra jääb kuni asja lõpliku
selgitamiseni. Muinasjuttu ivalge sabaga mus
tast hobusest kriminaalpolitsei igatahes küll ei usu.

Nagu selgub, on hobusesabadewargus ka teistes
maakondades õige harrastatawaks spordiks kuju
uenud. Nii näiteks on Puka ümbruskonnas neil
päeivil ära lõigatud 47 hobuse sabad. Lõikajaks
oli keegi Petseri mees, kes otsis maad mööda tööd
ja matkakulud hankis hobusesabade müügist.

Teisipäeval, 9. juulil 1929.Nr. 81. SAKALA
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Jumalik komöödia.

Riiklikk. ülesannetega organisatsioon jagab riiklikk. summade abil walmistatnd aumärke

Põhiseadus ja riigi toetuste kasutamine.

Aumärk rindt põhimõtted nurka!
Sdbnffe, ct eestlase tagasihoidlikule ja üle-1

liigset sära ning uhkust põlgawale iseloomule was
tawalt on meie põhiseadus kõrwale heitnud au
märgid ja ordenid. Ta mitte üksnes pole nad.
loomata jätnud, maid on nad koguni päris im- j
peratiiwselt ära keelanud. Ei luba neid i
üldse wnstu «võtta ei kelleltki ega ka kanda ei mis- !
lil tingimusel, «välja arwatud meie Wabadussõja j
teeucte näiliseks hindamiseks wäljnjagatud Waba
dnse Ristid.

Teda põhiseaduse otsekohest keeldu pole aga
pühaks peetud. On meil olnud isegi riigiwane
maid, kes pole keeldunud «võõraste riikide aumärke ,
«vastu «võtmast ja ka kandmast, rääkimata neist 
teistest riigitegelastest, kelle otse haiglaseks kireks
on saanud kõiksuguste märgikcste korjamine ku
ningakodadest ja mujalt, kus neid aga jaotatakse.
Meil pole neid „rmnadekoratsioone" tagasi lüka
tud, maid meil nendega koguni uhkeldataks? ja
igal «võimalikul juhtumil loendatakse mitte üks
ncs meie iseseiswuse ajal „teenitud" aumärgikesi,
maid nii mõnegi juubeli puhul ja muudel saruas
tel juhtumitel leiame ülistatu elulookirjeldustes
„Ttani?lauseid" jn „Anuasid" Wene ajastki!

Kaugeltki mitte pole meil õigeks peetud sar
uast talituscwiisi. On awaliknlt hukka mõistetud •
nii meie oma «viibinud Wabaduse Ristidega reisi -
kahwrimehi, kui ka «võõrsilt aumärkide wastuwõt
jnid. Kuid kõik on jäänud ainult sõnadeks ja pole
mitte wäga kaua sellest, kui ühtelugu «võisime kuul
dn, et mõnele sõjawäelasele wõi teistele tärni
tesi ihkawatcle tegelastele on wabariigi walitsus 
isegi luba annud wastu wõtta wõõraste riikide j
aumärke. Siis öeldi, et pole midagi parata. —;
Wöörnid ci tohtiwat aumärkide tagasilükkamisega '
haa mata ja meie «veneaegsetes seadustes olewnt
„Huk" nende tärnikeste suhtes sees, sest neis ei
leiduwat tnkistawaid määrusi põhiseaduse deklara- !
tiiwse nõude täitmiseks.

Rii siis pole paragrahwi aumärgikestc
wastuwötjatc ja nende wastuwötmist lubajate i
«vastu! Ei leidu nende jaoks trahwimäärasid, ci
saa neid kuidagiwiisi karistada!

Ja nii siis tuligi, et aumärgikesi tekkis ühte
lugu. Test polnud paragrahwi nii «veider,
kui see ka ci ole. On jn iga turulise ja piima- j
naise trahwimifeks kurikuulus rahukohtuniku pa
rngrahw kuid tärnikeste ja aumärgikestc kor
jajate suhte? ei olnud, nende jaoks oli seadusesse
jäetud „auk"!

Lõppudelõpuks radikaalse ajakirjanduse suure!
käratsemise pääle siiski jõuti nii kaugele, et wähc-!
malt riigiwanemad meie põhiseaduse au eneste,
suhtes jalule seadsid ja «võõraid aumärgikesi enes- >
tele ei lasknud anda, nagu seda nägime Jaan Tö
nissomst tema Rootsis käigu puhul ja nüüd ka j
August Reisi kuninga Eestis wiibimise ajal. Ka!
kadusid wabariigi walitsnse otsustest aumärgikestc j
wastuwõttu wvimaldawad lubamised, sest nähti
ära, et ükski «välisriik ci haawu sellest, kui ineie
austaine o«ua põhiseadust.

Aga siis kerkis päewakorrnle uus praksis:
Riikliku ordeni pnudunnse tõtkn hakati isegi «vöö
rastele jagama Punase Risti aumärke, uit skan
daalne, kui see ka ei ole. Kuid hädaga söötvat
kuratki kärbseid!

Otnekigi ei saadud kaugele nende elupäästmise
aumärgikeste jagamisega. Teda peeti ikkagi liig
pensikuks.

.Hakati siis dekoratiiwsust hiudawates ringides
hauduma uusi mõtteid. Ja leitigi pääsetee.

Leidus meil niinelt tarku päid, kes nrwasid,
et kui tuletõrjujad «võitvad jagada oma aurahasid
jn Punane Rist «võib uppujate päästjaid dekoree
rida, miks siis kaitseliit ei wõi dekoreerida kõiki
neid, kes pole ci tuletõrjujad, ei ka «vahivad elu
päästjad, kuid siiski ihknwnd ristikesi jn tärnikest
rinnale.

Tekkiski siis Kokka Rist ja olewak weclgi tek
kimas mingisugune teine rist, et aga «vöintalusi
oleks rinda >või»nalik«tlt rohke,n kirjuid märgikesi
riputada.

Juba ongi kaitseliit esimese lennu kokka
kawalere «välja lasknud. Teda tehti kuninga
päcwade kärn sees Tallinnas suure hallooga. Ja
nii mõndagi meest, kelle politilised knaswõitlcjad
«varemalt suurt lokkn olid löönud aumärkide ivas
tn, «võis nendesamade lehtede «veergudel, mis
seda lokkn olid kokutanud, muhedal naerul .Kotka
Risti «vastu ivõtinas näha!

Kuid tvähe «veel sellest! Jumalik komöödia
pole sellega «veel lõpul!

Mis on õieti meie kaitseliit?
Pole ju see miski saladus. Ei maksa oina

kodus sõgesikku mängida ja öelda, et kaitseliit ou.
puhtakujuline eraorganisatsioon. Teda räägi- j
tagu kuskil pimedas wäewähcndamisekomisjonis!

Ei! Öelgem parem otsekoheselt ja ausalt —'
sarnast üldpolitikatki on meil nõudma hakatud,  —!
et kaitseliit o n puht riiklik orgn-

! nisatsioon, töötab riigi rahadega
!j n riigi juhtimisel, täidab aiu u l t

ülekandeid ja seda kõlnwat
> „seltskoudlikkn abi" tarwitab waid nii Palju, kui
wört on walitsuseaparaadi poolt määratawatcl

j juhtidel tarwis jällegi riiklikkudes hnwides peeta
! wate mitmesuguste paraadide ilustamiseks.
! KaS aga wõib nüüd olla enam jumalikum
ükski komöödia, kui fee, mis lawnstatakse kaitse
liidus nende ilnasjnkestega, mis kannawad mit
mesuguste ristide nimetusi?.' . . .

Riit ci tohi oma aumärke jagada, riigi koda
uikud ei tohi neid ka wõõrsilt wnstn wvtta. Kuid
riiklik o r g n tl i s a t s i o o n jagab riik
likk n d e su mm a d ega lv almis t « t u d

riste j a põhiseadus «titte ci
pinksatagi enam!

Wahe sellest ka weendnnumndki aumärkide
wnstnsed ja suurimad põhiseaduse kaitsjad ripu
tnmad sarnased ristikcsed endale rinda ning mu
helewad mõnuga! . . .

Tee on siis nüüd see eestlase tagasihoidlik ja
uhkust ning sära põlgnw iseloom!

Olgem parem otsekohesed jn ärgem mängigem
komöödiat. Ei saada meil muidu mõnede ring
kondade silmahimu rahuldada, siis tehtagu juba
ausalt oma tärnid jn loodagu ilma naljata orde
uid, aga ärgem petkem kaitseliiduga iseendid ja
oma põhiseadust.

Enne siiski aga wnadelgem weidi kaugemale
Lätist, kus kõik, mis Puutub karda ja knssikulda,
on wäga kõrgelt hinnatud. Waadelgem, mis mu
jal ilmas armutakse meist ja meie senistest aumär
kidest ning alles siis otsustagem, ons meilgi en
did tarmis nii wäga ehtida, kui wanemad knltnur
rnhmad ei armastagi liialt särawat rinda. Tule
tagem meelde, et näit. inglased, kes meilt olewat
Pidanud saama mõnikümmend Vabaduse Risti,
pole neid wnstn wõtnud, wist paar-kolm erandit
wälja arwatud. Kui aga Inglise ohwitserid ei
läinud oma kuningat üldse tülitama sarnaste wäi
keste asjakestega, siis ehk oleks õigem, kui meiegi
ei narriks nendega oma põhiseadust.

Igatahes enne, kui järgmise saja risti lennu
• taimseni jõutakse, Peaks selgeks tehtama, kuiwõrt
j wõib wäänata põhiseadust riigi toetusega tööta
wate jn riiklikke ülesandeid täitwnte organisatsioo

' uide omapäraste enesewäljenduste kasuks.
I Riigikogul peaks siin oma sõna öelda olema.
Mida waremjni, seda parem!

Rebis kirjad puruks.

Keskkooli haridusega kirjakandja kuritegu Nõmmel
Hiljuti leidis keegi politseiametnik juhuslikul

Nõmmel männipõösast umbes kümmekond kirji
puruksrebitult. Lähemal «vaatlemisel selgus, e
kirjad kandsid «võrdlemisi «värsket postitemplit
kahtlust äratas asjaolu, et kõik kirjad kuulnsil
teatud raiooni Nõmme kodanikkudele.

Kahtlus langes kirjakandjale, et kas see poll
mitte kirjadega kurjasti talitanud, selle asemel
et neid adressaatidele kätte toimetada. Sedc

lt kahtlust suurendas «veel asjaolu, et puruksrebitud
n kirjade hulgas oli ka «välismailt saabuuuid. Nõm
?t mcl on seda tvareniinigi ette tulnud, et kirjakand--
t. jad on rahaotsimise ecsinärgiga kirju ntvanud.
d Juurdlusel tehti kindlaks, et kirjad on puruks

rebinud ajutine kirjakandja, kes suivcpuhkuste
le ajaks tööle wõetild, 19-aastane keskkooli lõpeta?
l, nud «toormees August Rätsep. Kuritöö on ta
a tonne pannud kas laiskuse «või lohakuse pärast.

Chechowiczi protsessi järelkaja.

Tee «valitsusele piinlik asi ei ole «veel kaugeltki lõppenud
Wawlused sestawad ajakirjauduses edast.

Nmtliricd Poola endise rahaministri Chccho
n>ini süüdisliise aSju-?, kes hiljuti fntstui kõrgema
lribinutali me sellepärast, et ta oli seimi poolt
li.luttuei eelarmest ülekulutusi teinud 8 miljonit
ii otti. ei taha ei seltskonna-?, ei ka ajakirjanduses
lõppeda. Trilumaal andi-? a-?ja seimile tagasi
nne-?ti hindamisek-? mitte loormiltsest waid olulisest
küljest.

Nii ei ole asi kaugeltki locel lõppenud, ega
tiMvtac-te poolte meeled rahunenud. Ajakirjan
du-? ja seltskond püüaivad ennustada, kumba poole
kastiks otsus tuleb kas süüdistajate, s. t. seimi
enamust, wõi nende ringide kasuks, kes arlvaivad,
et eelarine Mormilise külje rikkumine ei ole meel
Põhiseaduse rikkumine ega ei põhjusta ministri
kohtulikule iimSlu hiiele lootmist. Paale selle lei
takse, et kõrgem tribunaal, kui ülem instants, on
asja otsekohesest lahendamisest kõrwale hoidunud.
Öeldakse, et see kompromiss on iseloomustani koh
tule, andes tunnistust sellest, et kohus ott niiwiisi
organiseeritud, kus ta ei seisa enam oma kutse

kõrgusel. Kus on otsekohest ja ztilgek joasiust ta ri
ivis. saak otsitakse mingistiguseid kompromissiteid.

vastasrinna lehed aga on rohkem rahuldatud
kohku määrusega. Nad leiaMad, et kohuS on kin
nitanud seda, et kontroll eelarioe iile kuulub täiesti
seadusandlikule kojale ja aruannete nõudmine kn
istluste kohta on põhiseadusega ivalitsnse pääle
pandud kohustus.

Wastased seletawad aga, et sarnastes asjadeS
on küllalt parlamentaarsest ivastutusest iumbusal
duse akvaldamisest kõige selle tagajärjel). Nõnda
seletakoad tvähemalt kaitsjad ja inõued ivalitsnse
seljataga seisivad ajalehed.

süüdistaja stiebermann ütles kohtus pääle
määruse ettelugemist, et see Malustisele piinlik ast
ei ole kaugeltki iueel lõppenud, iva id kestab edasi.
Kuid mis ivöib olla sellel kõigel mõju, kui Poola
diktaator Pjlstidski kohtus sõimab äärmiselt eba
tviisakalt niihästi seimi, põhiseadust ja kohut. Sääl
ei saa kohtu ja seimi erapooletusest enam juttugi
olla.

Mikrofon korstaas.
WanapoisS tundis huwi selle wastu, mida toimis

abielupaar.
ühes Saksa tväikelinnas jnhrus hiljuti hnlvi

talv protsess, kusjuures kaebealusena figureeris
ivanapoiss ja kaebajatena noor abielupaar, Kugu
sai alguse sellest, et päälmjsel korral elaw loana
poiss-asetas korstnasse mikrofoni ja kuulas selle
abil neid jutte ja toiminguid, mida sooritasid alu
tnisel korral elgjoad abielnlised. kuidagimoodi
said aga wiimased haisu asjast ninasse, nad lask
sid tuna poljtsei ja kogu mikrofomasi paljastati.

Kohtus kaitses ivanapoiss end sellega, et tema
ei ole tahtnud sihilikult sugugi tungida abielu
rahlva saladustesse, jvaid on mikrofoni korstnasse
asetanud selleks, et teha teaduslikke eksperimente.
KohuS jäigi nrwamisete.et ivanapoiss segi „eks
perimente" ja mõistis kaebealuse õigeks.

Lekdur iöteletegijatcga hädaS
Ei Mõtnub õigel ajal poteuti

Woliivctis on suured marjarohked metsad.
Nia.rjadest lvõib, kellel selleks aega ja tahtmist,
tornid sisjemlekut ammutada. Nende korjamine ou
aga igalv ja tüütu töö. Leidus keegi kohalik mees,
kellel leiduri lvaim. Ta kasutas oma tehnilised
teadmised ja osawuse marjakorjauüseiuasiua leiu
tamiseks. Masin töötas ülihästi, mehel oli imme
tunniga marju rohkem kuj teistel mitme Päeivaga.
Inimestel polnud aga südamerahu, sest naabri
edu oli liiga fuitr, hakati järele luurama, olgugi
et leidur oma leidust saladuses pidas, Varsti tehti
masin järele ja teistel läks ..töösrus" sama hästi,
fui leiduril omalgi. Nüüd on marjakorjamise masi
naid ümbruse? palju. Leidur kahetseb, et Patemi
ei matnud, siis oleks saanud järcletegijaid ivastu

tuseke mätta. Hei-uo.

Päästearmee juhi matus
Luurte rahvamasside osavõtul ja paljude auavalduste saatel sängitati maamulda Londonis surnud
päästearmee kindral Bramvell Booth. Kauaaegne adjutant juhtis kogu tee autot, millel asus Boothi

puusärk. Piidil matuserong.

Kes on traktorijuht?

Traktor fui kallihi n n a l in e masin põllumajanduse S.
Oskamata Ümberkäimise tõtta on traktoril lüh kne elntga

stnllim tööriist põllumajanduses. mille eest
ollakse sunnitud mitmed saiad tuhanded nii öelda
mängu panema, selle juures tihti pätile meel pan
tides kinniswa rasid, on rehepeksumasin ühes jõu
masinaga. Eriti jönmasinaid mõttes kõne alla, tn
lcb tähendada, et aurumasinatega kui lihtsama
ehituse ja aeglasema käiguga masinatega on ka
ümberkäimine mõrdlemisi lihtne, mis ci nõua eri
liselt suurt oskust juhilt. Palju suuremaid sckel
dusi on selles mõttes traktoritega. Sellepärast
pole ülearune käsitada amnliknlt küsimust kes
uit teie traktorijuht?

Harilikult on walitsemas arwamine, et trak
tori eluiga on lühike. Kuid millega seda lühikest
eluiga tuleks põhjendada? On traktorid tõesti nii
arme.tn ehitusega? Sugugi mitte. Äiad on tõsi küll
kiire käiguga ja kui juht sääl juure? hooletu ja
oskamatu, siis ei saa teisiti kui et tuled traktori
lühike eluiga juhi korratu ümberkäimise arwele
kirjutada.

Traktorijuht on traktori hing, temast oleneb
täiesti masina korraliku töötamise iga. Sellepärast
on iga masinat,trmitajnte ühisuse kui ka omaniku
esimene ülesanne leida omale tubli jn kõigiti kor
ralik masinnjuht. Ainult sel iviisit wõiksid ära
jääda sagedased kallid remondikulud, asjatud õlide
ja aja kulutused, mis nlntnwad mõnikord kümne
kesse tuhandetesse sentidesse mõne päewa jooksul.

.stui traktorid alles wälja tulid, siis loomu
tikult ci olnud juhtisi saada. Nüüd on neid juba
külluses. Ja siit tuleb uus häda: neid liig palju,
kes töötawnd kursusepaberitega ilma et neil oleks
mingisugust praktikat. Need ongi tihti just masina-

lõhkujad ja nende käes on ka masinal lühike elu
iga, Traktvrijuhil on tarwillnc praktika. ?ellel?
ei ole meel küllalt ii li esi aastast, waid täi? trat
torijuht on see, kes wähemalt kuni .°i aastat iusi
tuaiio masina pääl on töötanud. Une traktori jun
reo ci õpita wigu tundma. Cn olema? traktori
juhte, kellel on ligi kümneaastane praktika selja
ta aa need mehed on kindlad omas ameti? ja
neil on ka julgust enesele wäärilist tasu nõutada.
Kuid seesugust tasu ei taheta harilikult mitte
maksta. Ja seda loomulikult sellepärast, et on
külluse? saadawal noorimehi, kes ci julge tõrge
mat tasu nõuda, sest et nad kursuste paberitega
esimest korda atle? lähemad traktorijnhi masinisti
nime saama. Nii antakse tihti oskamatu inimesele
ilma mingisuguse wastutuseka miljoni eest maran
dust kätte ja mi? ime sii? kui umr?ti sellest enam
midagi järele ei jää.

suurem osa masinavmattikkc ci tunne jn 100
mulikult mootorit. Nende arwate? on sellest lül
lalt, tui ta liigub, kui aga seisma jääb, sii? uu
ehk umbest mõni wäikc mipern?. .'<> möi »<»
tuhandese,,diline wiperns ka sii? juba mootoril
mõili see? olla, kui ta meel liigub, sellest ei teatagi.

.kitlid ,lagu juba eelpool tähendatud, tõrjumad
masinaomanikud ise õppinud juhid eemale sellega,
et korralikule juhile ei maksta mitte korra likku
palka. Need on siis sunnitud loobuma sellest eln
kutsest, millega awaneb wöimalu? möbikntel oda
mama palga eest masinisti nime minna teeni,na.
Õppinud masinistid tlaktorijuhid peatsid endtd ike
organiseerima hakkama, ct puhastada omi ridu
svowimatu elemendist.

Wangimajade aruanne.

Iga pä c w istub tv angiskes k m i s e l t ? 7 k 2 inimest.
Ühe wangi ülalpidamise kulud aascas 444 trooni.

Vangimajade 1938/35). o. nntnnbc järele on j
keskmiselt ftut bfteiu wangimajabes kinni peetub,
3733 inimest. manni päeionne toitmine nt nt j
sab 30 senti, kuna aa osa totota tuleb tinnipibautife
kulnsib ittoc mangi Pääle 4444 kr. 34 senti.

Wangibe tööst on aruandeaasta jooksul saa- !
bub tulusid 447.333 kr. Wngibe töötasust saab
mang poote endale, iilie meeranbi saad mangimaja ;
ja teise meeranbi riigikassa. Nii tasub mang um- j
toes meeranbi sellest summast, mis tema kinni !
pidamine tuleb maksma. Vangimaja kasuks lau j
(temast töötasust on ajajooksul kogunenud operat }
sioonibe erafond (>OO.OOO krooni suuruses. Sinna

wcMett——

fjulfn oit muuseas armutud ka 19\M). n. riutifiiotit
toetus (>7.000 trooni suuruse?.

Harku toloniis oli aasta jooksul keskmiselt iga
päem t'29 knswandilku. ühe knsmnndikn ülalpida
miue nõudis riigilt aastas (>97 krooui.

Aruandeaasta lõpul jiiid maugimajja karis
tust kandma .'4(>l! meest ja 391 i uaiil. Nendest
sõjamneliste süütegude eest 3(i meest, tapmiste 
18(i iitt-cft ja 4.7 naist, malewande 7 ! meest
ja 18 naist, raskete hnnwamiste L.'4 meest ja
1 unist, süütamiste li 7 meest ja 8 naiit, röõ
mimiste .70 meest ja ' naist, rüsumiste 7.5
meest ja .7 naist, mitmesuguste Marguste 11.70
meest ja 10 2 naist, pctmiste --- 71 meest ja 8!
tiaist, mõõra mara omandamistc .71 meest ja
.7 naist, wekstimõltsimiste 78 meest ja li uaiü.
dokumentide wõltsimiste 19 meest jn '2 naiit,
ametialaliste süütegude (>li meest, salakaupa

B<> meest jn 11 naist, aktsiinseadustc ritkumis
tega "28 meest jn liti naist, polititiste süütegude
pärast 170 meest ja 30 naist jne.

LOLLAKAS

HERTSOGINNA.
Erast Kitini ramaaa.

J ära 25.
~Kas ma ei ole siis harjunud ümber käima ho

bustega? Edasi, ema Anne!"
Kui ta veini oli joonud ja varvastest kuni

louaotsani kompressidesse mässitud, saatis ta va
naeide välja. Gracei pidas ta veel mõne minuti
kinni.

~Kas sul on mingisugused teated Haraldist?"
~Ei. Sa ju ütlesid, et nüüd, kus ta on polit

sei võimuses, ei või meie julgeda astuda temaga
ühendusesse."

~Jah, seda ma ütlesin. Kas ta ei ole siis
lasknud enesest midagi kuulda? Ei ole kirju
tanud?"

~Ei."
Gloria sulges jälle silmapilguks silmad.
„Ta peab mind süüdlaseks," ütles ta siis, ~põlg

ab mind kindlasti. Oo see on kole 
kole !"
„Ma kirjutan temale tõtt, Gloria! Ma ei saa

enam rahul olla, et sa seda minu pärast kan
natad!"

~Selleks, et politsei loeks sinu kirja esimeses
järjekorras? Ei ei! See on nüüd liig hilja!
linne peavad mul dokument ja sinu kirjad tagasi
olema. Siis jumala nimel 

„Gloria sa ei taha ju ometi end ?"
„Ma tahan! Ma pean! Kas pean ma siis

laskma Haraldi kohtu ette viia? Ei, Grace, olen*
otsustanud teda päästa! Nüüd mine ja palu 
keegi ei tohi minu juurde tulla enne, kui helistan.
Ma tahan magada magada ja homme
üles tõusta."

Sõnakuulelikult läks Grace välja.
21.

Kui ta järgmisel hommikul oma isaga istus
einel, tuli ema Anne äkitselt suure rõõmuga jooks
tcs sisse.

~Mylord mylord laps Glo
ria —"

Grace oli juba uksel.
~Ta on terve!" hüüdis vanaeit.
Siis jättis isa kohvi, singid ja meelitava napsu

ning tormas Grace i järele trepist üles.
Nad leidsid Gloria oma voodis istumas, tema

ees suur kandik, millel seisis mehine, eine. para
jasti hammustas ta suure isuga võileiba.

„Noh, mis te ütlete?" hüüdis ta triumfeerides.
„Minu arstimiseviis aitas! Tunni aja pärast tõu
sen ülesl"

Tema põskedel oli veel kerge puna. Tumedad
varjud olid veel silmade all. Kuid silmad olid
värsked ja selge tema hääl. Polnud kahtlust 
Gloria Sainsbury oli võitnud palaviku.

..Mõõtsin oma temperatuuri 38 kraadi!"
Nüüd tõusis vihane vaidlus, kas ta kohe võib

üles tõusta, või peab ootaam arstide otsust. Kuna
ei suudetud kokku leppida, siis sõlmiti midagi sõ
jariistaderahu sarnast lord Burnham ja Grace
lasksid oma eined tuua üles.

..Kui arstid lubavad, siis võid sa varsti tagasi
minna Burnham Towerisse, Gloria", arvas isa,
~ilm on imeilus sinu poisijõmpsikas võib sinna
tulla ja meie saame veeta kenu päevi".

Koputati ja ema Anne, kes ei tahtnud lasta
mööduda juhust teenida härraseid sellel õnnelikul
einel isiklikult, tuli uksele, et järele vaadata. Tee
nija tõi kaardi ühelt härralt, kes soovivat kokku
saada lady Grace iga".

..Minuga?"
Ja Grace kohkus. Ta luges

„Sir Walter Ryce
St. James Club London".

„Sir Walter ütles ta, kuna ta püüdis
end asjatult rahustada, ~Ma usun see on mõni
Haraldi noorepõlve sõber. Mis ta peaks tahtma
minult?"

~Ryce! Võib olla on tal mõned teated Haral
dist", hüüdis lord Burnham rõõmustades. Ta loo
tis ikka veel oma südames 

Gloria ja Grace vaatasid üksteisele otsa. Seni
oli neil õnnestunud isa eest varjata, et lord Neville
on saabunud Londonisse. Kuna lehes temast pol
nud sõnagi ei teadnud lord Burnham, et tema väi
mees on Londonis. Ta ei võinud aimatagi, et väi
mees istub celuurimisevanglas! Ja nüüd Ryce!

Gloria andis õele silmadega märku. See tõusis
üles.

„Pea", hüüdis isa. ~Ma juba tean, miks sir
Walter tahab sinuga kõneleda. Ta on ju sala
teenistuses miks te vaatate nii imestunult,
kas teie seda siis ei teadnud? Ta on tuntud kui
üks meie tüsedam ametnik. Geenius omal alal. Ja

ja, nii ta on ja lapsed, nüüd pean ma
teile ka ütlema, miks ta meile tuleb. Ma kuulsin
kolme päeva eest klubiš kuid ma ei tahtnud
seda öelda, et Gloriat mitte asjata närveerida,
Mõelge ometi, Las Valdas on leitud oma majas
mahalastuna".

Onn, et Grace seisis sel silmapilgul lord Burn
hami selja taga. Ta surus ühe käe rinnale 
teisega haaras kinni, toolist, millel istus isa.

Vaevalt märgatavalt värises kohvitass, mille j
Gloria tõstis suu juurde. Vaevalt märgatavalt j

kuid ta värises |
~Las Valdas tapetud? See on tõesti kohutav!" (

ütles ta aeglaselt, kahetsusetundega hääles. Ta

imestas ise, kust ta oli õppinud seda näitlemise
kunsti. Lord Burnhami selja taga suutis Grace
vaevalt seista jalul.

~Ja ja —jatkas lord Burnham. ~Ta on
tapetud samal päeval, kui ta tuli meilt tagasi Lon
donisse, Klubis arvati, et .selle taga seisab mingi
sugune armukadeduselugu".

„Ta avaldas minule kohe mulje, et ta on suur
naistekütt. Ka ma pi õejnud suile seda kohe,
Grace, kui ta teda mulle esitlesid?

~Nii ta on. Sa oled alati olnud hää inimeste
tundja", ütles Grace hooletult.

Isa tõusis üles.
„Noh, >na võtan Ryce i vastu. Kuna Las Val

das kuulus diplomaatlikku korpusesse, usaldati te
male muidugi selle asja uurimine".

Gloria nägi kohe ette seisukorra tõsidust ja te
mast tekkivaid hädaohte. Ei midagiaimav isa ega
kaitsetu Grace ei tohtinud Ryce iga kõneleda, kes
nende mõlematega kindlasti teeb, mis ta tahab.
Gloria ise pidi teda nägema. Tema ise 

~Isa, üks palve", ütles ta naeratades. ..Laada
sir Walter üles! Kuigi ma ei võinud sallida Las
Valdast, siiski huvitab mind see lugu väga. Ma
pidin küllalt kaua vaikselt lamama ja ei oje kuul
nud ega näinud midagi".

..Kuid sa ei või ju !"
„Ma näitasin sulle, isa, et ma võin korda saata

võimatut. Ema Anne, sa lähed nüüd alla ja palud
sjr Walterit oodata weerand tundi. Siis võtame
tema vastu minu salongis: Isa, sa jääd ukse juurde,
et igal juhusel saada oleks, sest ma ei ole veel
küllalt tugev, et üksi minna! Ja sina. Grace, aitad
mind riietada!"

Vasturääkimine ei olnud võimalik. Ema Anne
läks käsku täitma, lord Burnham asus valvele
uksele.

Grace sosistas, kui ta aitas Gloriale riietuda:
~Kuidas pean sind tänama! Kuidas pean

ma sulle kõike tasuma, mis sa teed minu pärast!"
Gloria vaatas imestusega õde, Grace i nii kan

gekaelne kui ta ka oli, kannatas ta siiski selle
pärast, et ta oli sattunud kohutava asja keerisesse.
Seejuures piinas teda kahetsus, hirm Gloria pä
rast, kes oli tema tõttu sattunud niisugusesse
asjasse. Grace istus kõik päevad, mil Gloria oli
haige, tema voodi juures ja hoolitses suure hul
lusega.

~Ära lobise mõttetusi", ütles Gloria. ..Mis
meie alustanud, peame ka lõpule viima. Kuna
mul siin ei ole mingit garderoobi, siis anna mulle
üks oma matinee ja mütsike kuid palun mi
dagi soliidset, inglisemoelist, mitte pariislikku pi
kantsust!"

Sir Walter Ryce esitles end suure lillekimbuga
käes. Ükski lihaks tema näos ei ilmutanud imes
tust, et Gloria võttis tema vastu isiklikult.

~lubasin enesele vabaduse juba mitu Korda
telekani teel järele pärida proua hertsoginna ter
vise iile", algas ta, ulatades Gloriale puketi.

Tänan teid, sir Walter", ütles Gloria, kus
juures ta hingas lillede aroomi. ~Kahjuks ei öel
dud mulle midagi sellest telefon helises ju ra
het pidamata!" Gloria vaatas oma õde. |

~Jah", kinnitas see, ~ei võinud pidada võima
likuks meie paale jooksti küsimuste ja sümpaa
tiatega tormi. Ma ei oleks kunagi uskunud, et
Londoni seltskonnal on nii palju kaastundmust
teiste inimeste vastu!"

~Sec tuleb tõesti sellest nõndanimetatud teisest
inimesest!" naeratas galantne sir Walter ja tegi
poisikeselikult imestunud näo.

Naeratas ja laskis oma pilgu libiseda ühelt õelt
teisele. Grace lõi silmad maha, Gloria aga saatis
tänuliku naeratusega pilgu tagasi. Tema ta on, üt

les sir Walter enesele. j
~Tegelikult on see suur ettevõte minust," kõ- |

neles Gloria, ~pt ma voodist üles tõusin, kuid ma
olen nii uudishimuiine, et tahan kuulda, mis on
huvitavat Londonis! Palun, sir Walter, teie olete
kindlasti laetud uudistega kraaniige välja!"

Kurat miÄ ta tahab? Sir Walter haaras
ebamugaw tunne. Ta ei teadnud, mis ta pidi
pääle hakkama selle rõõmsaiseloomulise Gloria
Sainsburyga. Hoopis teisiti oli ta lootnud teda

kohata. J
~Ab," vastas ta, ~uudiseid on terve hulk Mil-;

lest soovite informatsiooni, proua hertsoginna?
Politikast või spordist või, hm, ütleme selts- j

konnast?" j
~Teie mõtlete klatši' Ärge protesteerige, isa

ütles mulle enne, et teil on salateenistuse kõige pa
rema ametniku kuulsus kuid naisele ei saa teie j
siiski vastu- Teie tahtsite öelda klatš. Ja
või ei?"

Tunnistan end süüdlaseks ja palun vaban
dust."

~Vabandan tingimusel, et teie jutustate meile
midagi vaga huvitavat. Kas teate, sir Walter,
mis isa arvas, kui teie oma ilmumisest lasksite
teatada?"

..Noh?"
~Teie tulete kindlasti vaese Las Valdase tap

mise pärast?" |
Sir Walter Ryce i ei olnud kerge välja lüüa

tasakaalust, kuid seekord ei puudunud selleks j
palju. Isegi tema monokkel muutus ebakindlaks

et aega võita, võttis ta selle silmast ja hakkas
hoolikalt hõõruma. j

Imestuseväärt on selle naise julgus! Hm 
Kas mehisus või meeleheide? Seda saab

näha |
~Ei, see afäär", vastas ta, kui tasakaal ja mo

nokkel olid jälle korras, ~ei juhata mind siia, kuigi

ma oi taha salata, et selle asja uurimine on usal
datud mulle. Ma tahtsin ainult järele pärida
proua hertsoginna seisukorda. Ja kui mulle nüüd
nii vastu tullakse, siis oleks ma õnnelik esitama
mõned küsimused see tähendab, kui proua hert
seginnat sellega ei koorma?

~Oh, sugugi mitte! Just vastupidi - - meie
loodame, et meie seltskondlik uudishimu rahuldu!)
sel korral teie kulul.'.,

Ryce asus nüüd küsimuste kallale, mis ta tea
dis kõik juba enne. Gioria vaikis, kuid Grace i!
ja loid Burnhamil tuli vastata. Kunas Kas Vai
das sõitis ära Burnham Tower ist' Kui kaua ta
oli saal? Kas märgati temas mingit erilist ärri
tust? Ei? Ta oli väga lõbus7 Täiesti kasulik
seltskonnaliige? liää tantsija hää klaverimän
gija —? Natuke küll pääletükkiv? Noh, ja - 
tema kuulsus ja nii edasi ja nii edasi.
Ryce teadis juba, miks ta ei võtnud tarvitusele
rasket kahurit. Ei esitanud ühtki hädaohtlikku
küsimust.

~Isa", ütles Gioria, ..jutustas, et klubis ollakse
arvamisel, et Las Valdas on langenud armukade
duseatentaadi ohvriks.

~On võimalik, proua hertsoginna. Kui ma
võin kõneleda avameelselt, siis on see asi keeru
lisem. kui ta näib esimesel pilgul. Mõelge, päev
pärast tapmist tungiti kallale krahvi autojuhile!
Kallaletungijad otsisid tema uulitsal läbi ja tungi
sid siis tema korterisse! )a et varastanud midagi!
Midagi. Otsisid midagi, mida nad nähtavasti ei
leidnud, sest järgmisel õhtul tehti katset murda
sisse Las Valdase majja,"

Kõneledes vaatas Ryce lord Burnhami otsa.
Kuid tal ei jäänud tähele panemata, kuidas tema
naiskuulajate närvid tõmbusid selle kõneluse ajal
pinguli! Nad vahetasid kiire pilgu.

GJoria jäj rahulikuks,
~see ori tõesti huvitavarvas ta, kusjuures ta

jälle peitis oma näo roosipuketti. „Loomulikult
lasete teie nüüd maja valvata?"

(Järgneb.)

Toimetusele saadetud kirjandus.
Praegu ilmus ..Ajalooline Ajakiri" 1929. nr. 2.

Sisu O. Liiv. Iseloomustisi Tallinna-Soome vahe
lisele kaubandusele päämiselt 17. sajandi lõpul ja
Eesti kolooniatest Soomes. 11. (lõpp). H. Sepp.
Talupoegade kaitse Rootsi aja lõpul, eriti Liivi
maal. I. O. Freymuih. Lius teos Eestimaa
kodakirikute kohta. -- A. R. Cederberg. Mõnin
gaid jooni L. v. Pastori elust ja ajalooteadus
likust toodangust. H. Laakman. Vodjalaste
asustusest Liivimaal. H. Kruus. Huvitav kild
vennastekoguduse ajaloole. H. Ottenson. Aka
deemilise Ajalooseltsi tegevus a .1928—1929. 
Varia.
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Jgaüks hoolitsegu,
et ka naabrile käiks meie leht
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sellele, kes ei loe meie lehte



Kirev maailm.

UJL—

Türi kirik,
mille juures peeti pühapäeval Türi II muusikapäeva

Paavsti suveresidents Palazzo Gandolfo,
kus Püha Isa esmakordselt väljaspool Vatikani mööda saadab oma suvepuhkuse

Sport-ühik valgest villasest riidest. Hüvakule ja vasakule
paigutatud taskute all moodustavad suruvoldid avara mahu,
mis kleidile annab kauni, moodsa laiuse.

Elegantne jalutuskleit mustast pitsitisest. Märgatavalt
väikese kaelalõikega; käised pikad, kitsad, avarate man
žettidega; lai madal sametvöö, õige suure kinnitisega; kleit
hästi avar, sakilise alumise äärega.

Uus pilvelõhkuja Hamburgis.
Juba tuntud moodsatele Hamburgi pilvelõhkujatele - hotellidele „Chilehausile", ..Ballinhausile ja
.Sprinkenhofile" seltsis hiljuti valmissaanud Saksa rahvusliku kaubauhingu palee. Hoone ulatub kol

mele tänavale, ta kõrgus on 13 korda.

Moodne suviidüll.

Viini politsei 60-aastane.
16. juunil pühitses Viin oma politsei 60. sünni

päeva. Juubelipäeval annetati politseile lipp, mille
üle andis politseipresident Schober.

Protest „rahudik taadi" vastu.

28. juunil möödus 10 aastat Versaillesi rahulepingu allakirjutamisest. Sel puhul korraldati igal pool
Saksamaal suured meeleavaldused. Pildil (vasakul) on kujutatud demonstratsioon Kölni doomkiriku
ees. Berliini üliõpilaskond kavatses samal päeval korraldada suure protestmeeleavalduse, kuid sise
ministeerium ei annud selleks luba. Siis pidasid üliõpilased Hegeli platsil suure koosoleku, kus esi
neti kõnedega Versailles i rahulepingu vastu. Raskemate löömingute ära hoidmiseks, korjati koosoli

jatelt ära jalutuskepid, nagu see näha meie pildil (paremal).

Edmund von Terstyanszky,
Ungari võitja vehklemises Amsterdami olümpiaa
dil, suri neil päevil Budapestis mootorratta õnne

tusel saadud vigastuste tagajärjel.

Verduni võitluste mälestuseks.
avati hiljuti suure pidulikkusega mälestussammas.
Avamisest võtsid osa Prantsuse president Doumer

gue, valitsuse liikmed ja diplomaatlik korpus.

Ratsutamiscvõistluscd Saksamaal.
30. juunil peeti Hamburgis suured ratsutamise võistlused, kus võitjaks tuli hobune ~Graf ls<

lani". Pildil on näha suur rahvamurd võistlusel,all nurgas „Graf Isolani".

16 surnut rusude all .
Hiljuti juhtus Pressburgis (Tšehhoslovakkias) ühes suuremas kummivabrikus plahvatus, mis

purustas kogu hoone. Rusude alla jäid 21 noort nais töölist, kellest 16 said surma, kuna teised
pääsesid ainult vigastustega.
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Sakalamaa elu.

Viljandist.

Lõikuslaua äärest.

Kui 8 minutiga kõrwaldatakse pimesool ja maamehel kolm
lõikust läbi tuli teha.

Tund Wiljandi rawiia operatsioonitoas.
,tv,lc unna wana rawilat külastadns oli wõi i

mälus wnbrda operatsioonitoas ning jälgida kahte
operatsioon;. Kuna tawaliselt laiematel hulkadel,
nn tä,estL wooras, mis sünnib saladusliku ope
ratsioomtoa ukse taga, siis, juhust kasutades, too
mc paar kona settest toimingust.

Keskkoha operatsioonitoas moodustab laud,,
mmete aretatakse operccritaw. Wiimase ümber as
keldawad kaks arsti dr. Rosenfeld ja dr. Leesik;
uhc mees- jn paari naisabilisega. j

Esimesena oli juhus jälgida wõrdlemisi popu
laarset operatsiooni pimesoole lõikust; selle
ufsjupi pidi seekord kaotama keegi umbes 20-
aastane noormees. Et narkoosi all opereerimine
annab end hiljemini paar Päewa halwasti tunda,
siis wiiakse kergemad operatsioonid läbi ilma nar
koosita. Ka see pimesoole ohwer lamas lawal ilma
ühegi nimastuswahendita. Kui wastawad 
tehtud, siis asuti asja enese kallale: kogu operat
sioon arsti wilunud kätes näib olewat naljamäng,!
mõne sekundiga on kõhus \y2 tolli Pikkune auk, j
millest tõmmatakse näpitsatega wälja surmaotsu-!
scle pühendatud Pimesool. Mõne minutiga ongi
wiimane körwaldatud ja ei olnud läinud 8 minu-!
kitli, kni haaw oli juba õmmeldud kinni, määritud
ilmasti joodiga kokku ja haige wiidi oma woodisse,!
kust ta juba mõne päewa Pärast wöib lahkuda
tcrwenn. Waatamata selle pääle, et operatsiooni
juures narkoosi ci tarwitatud, ei liikunud haige
näos ega kehas ükski lihas.

Teine operatsioon oli raskem. 68-aastasele
wanamehele on Pöide kaswannd mingisugune kas
maja. Esijoones tuleb tühjendada Põis, milleks
jällegi põie kohale tehakse haaw, seekord juba na
tnkene suurem. Operatsioon wiiakse jällegi läbi
ilma narkoosita. Opereeritaw häälitses omaette
mnlulisclt, paar Porda tukslesid lihaksedki, kuid
kümmekond minutit hiljemini on läbi seegi ope
ratsioon. Kuid pöiekaswaja ohwril tuleb weel teine
kord löikuslawale minna, kuna wastawat operat
sivoni tuleb toimetada kahes osas.

Mõlema* lõikust jälgides peab ainult imes
kama seda kiirust ja osawust, millega wiiakse läbi
lõikused. Ja haruldast külmawerd ning rahulik
kust, mida küllaldasel määral näib jätkuwat esi
joones arstidel ja siis ka nende abilistel. Otse
uskumatult wäike on ka werekaotus nii näiteks
pimesoole lõikuse ajal tuli igatahes wähem werd,
kui keskmisest sörmehaawast.

Pärast lõikuse jälgimist oli wõimalus wahe
tada paar sõna dr. Rosenseldiga, kirurgia pää-

i meistriga. Arst seletab lahkelt neist põhjustest ja
asioludest, millest tingitud surmajuhtnmised lõikuse
laual, üldse on keskmine suremisprotsent opereeri-

I tawate seas 10—11. Äkilistest wõi kirurgilistest
haigustest on mainida pimesoole Põletikku, mao
haawade rebenemist, soolde ummistust (soolte

; keerd) ja pitsitud song. Need kõik on siis rasked
j haigused, kui nende opereerimine jääb hiljaks. Iga
\ wiiwitatud tund ja minut wöib aga operatsiooni
l palju raskemaks muuta ja isegi elu maksta. Igal
sellisel juhtumil ei tohi haige oodata, waid peab
kohe üles oisima haigemaja, üldse kõigi haiguste
juures maksab põhimõte mida rutemini arsti
juurde, seda Parem.

Operatsioon arsti seisukohast on wõrdlemisi
närwe Pääle käiw töö, nõuab tugewat pingutust.
Opereeritawa seisukohalt on aga arwataw waln

i sageli enesesugestioon. On ette tulnud juhtumeid,
kus wäikesed lapsed operatsiooni ajal jääwad ma

! gama, see on kindel tunnusmärk, et operatsioon
j ei tekita absoluutselt walu. Iga operatsioon mui
l dugi ei ole nii waluta, kuid ettekujutus teeb walu
' siiski ikka märksa suuremaks, kui ta tegelikult on.
j Seega on wäga tähtis operatsiooni juures pääle
kõwn kehaehituse weel hää cnesewalitsemine.

> Küsimuse pääle, kas dr. mäletab oma Praksi
j sest mõnda erilist tüüpi, tähendab dr. Rosenfeldt,
j et tüüpe on ju olnud wäga palju nende 1200
opereeritawa all, kes läbi käinud tema käe alt

I Wiljandi rawilas. Meelde on aga jäänud üks
! „kangelane". See oli nimelt taluperemees, kes
j oma naise käest oli saanud sellise hoobi kõhtu, et
! tal tuli kõrwaldada tükk soolt. Mehe juures wõeti
j operatsioon ette narkoosi all. Kuid Paari nädala
! pärast tekkis mehel kopsu waheliha põlendik. Selle

lõigati haigel wälja Lks ribi 
II seekord juba ilma narkoosita, kuna esimesest ope
! ratsioonist oli haige weel liiga nõrk. Kuid kaks
! päewa hiljemini läks mehel soolik keerdu ja ette

wõeti kolmas operatsioon jällegi ilma narkoo
sita. Kõik kolm olid rasked operatsioonid, kuid
mees tegi lõikused wahwalt läbi ja nüüd on maal

i endiselt edasi taluperemees ja murrab tööd teha
kui löwi.

Niis puutub Wiljandi rawilatesse, siis on arsti
: arwates siin olukord palju muutunud wiimaste
\ aastate jooksul. Waremini walitses rawilas wõrd
, j lcmisi suur mustus, kuid nüüd pole seda enam

märgata kuskil. Ainult kitsad on ruumid, häda
- pärast on waja awaramaid ruume. Ja waja on
-1 ka uut röntgeni aparaati.

Trallinguterohke leeripäew.

Kn i 77 õnnistatud ristiusu lift abiellumiseks load said.
Ahtuse sa hiilguse paraad.

Igal suwel on Wiljandile teatud suursündmu
seks maakoguduse sutvine leeripäew. Teda pidu ja
pillerkaari, mis siis linnas on!

Täuawnne leeripäew algas ilusa ilmaga.
Hommikul wara juba oli linnas rohkesti askelda
mist ja autodel palju tegemist, kuna iga moodne
leerilapS nüüdsel ajal peab ju tingimata autoga
kiriku ette sõitma. Noori kaski oli jällegi arutu
hulk leerirahwa meelehääks maha raiutud ja et
leeripäew ka ühistegelvusepäewaga kokku langes,
siis oli mõni tänaw pea üleni rohelises. Lillesid
polnud aga juba laupäewal enam saada, mispä
rast neid Tallinnast juurde telliti ja pühapäewal
..hingehinnaga" müüdi. Muu uhkuse, nagu riie
tuse jne., eest oldi muidugi mitu nädalat hoolit
setud.

Ja oligi siiS kirik pühapäewal otsekui uhkuse
paraadiks. Kui eunewauaSti leerilapsi olla kästud
suure tõsidusega ja isegi paastumisega pühale õu
nistamisemomendile waStu astuda, siis nüüd küll

wist keegi sellele polnud mõelnudki, waid kõik olid
ainult selle kallal oma pääd murdnud, kuidas
kaaslasi uhke riietusega ja suurema edewusega üle
trumbata.

Kui aga said õnnistatud 77 leerilast (leeri
lapS nagu wanasti öeldi nüüdsel uhkel ajal
enam ei passil), siis alles õige pillerkaar lahti
läks. Autodel oli jällegi tegemist, samuti päewa
piltnikkudel. Et aga pärast lõunat wihma sadas,
siis kõige suurem mürgel läks lahti igas kodus.
Terwe öö läbi wõis siit-säält rõõmsat laulu kuul
da ja ja räägitakse, et isegi mõni körtS ole
wat sel puhul ilusad „suitid" teinud ja wist sa
muti, kui Tallinna „iludusekuningaunade" puhul,
rohkem kui ühe öö oma külalislahkust näidanud
arwukale pidulauale.

Igatahes oli jälle üks päew täis tralli ja
müra, nagu neid meie põhjamaise taewa all har
toa juhtub.

Uued kooliõpetajad.
Linna koolidesse waliti 4u«t koolmeistrit.

Neil päewil toimetati linna haridusosakonnas
uute õpetajate walimisi linna koolidesse. Esijoones
tnli walimisele linna gümnaasiumile ingliskeele ja
ladinakeele õpetaja walimine. Soowisid sellele ko
hale 7 kandidaati, kellest tvaliti Adele Kõrge, kes
käeSolewal aastal lõpetas Tartu ülikooli filosoo
fia teaduskonna inglise filoloogia ala. Adele Kõrge
on ka waremini kaks aastat keskkooli õpetajaks
olnud.

Liuna naiskutsekooli taheti walida kahte õpe*
rajat ühte riideömblemise pääle, teine käsitöö

ja joonistuse pääle. Waliti ära ainult esimene
õpetaja, selleks sai 5 kandidaadi hulgast Hilda
Klemm, kes käeSolewal aastal lõpetanud Tallinna
naiskutsekooli.

Linna algkooli õpetajate kohti oli wabasid 2,
kuid sinna kandideerisid terwelt 23 kandidaati. 1.
algkooli õpetajaks waliti Marta Johanson, kellel
kooliõpetaja kutse olemas juba 1923. aastast, 3.
algkooli ajutiseks õppejõuks waliti Hilda Kartau,
lõpetanud 1929. aastal Tartu õpetajate seminari.

Mis tõmbas "Ugalas"?
Kõige enam külastati «Tilwa t", „Hurraa Poissi" j a ».P oo l a wer d"

ning kõige suurema sissetuleku andis „T raw i a ta".
Saalis ott korraga 912 inimest

Huwitaw on jälgida üksikuid statistilisi and
meid ..llgala" möödunud aasta tegewusest. Neist
awaneb nüüd selge pilt sellest, kuidas on t e a t -
ri s käinud rahwas t.

Kõige enam inimesi on saalis olnud 912 -
operett „Ollp-Polln" 5. etenduse ajal. Järgneb
„Poola ivere" 6. etendus 895 inimesega ja „Sil
wa" 2. etendus 816 inimesega. SõnalawaStuse
suhtes on armud wasmwalt: 1. „Nonila talus"
(3. etendus) 793 inimest, 2. ..Antonia" (6.
etendus) 768 inimest, 3. ..Peenem härra" (5.
etendus) 752 inimest. Kõik muidugi odawad
rahwaetendused; esietendustest on käidud kõige
enam: „Silwa" 786 inim., ..Sinimandria" 
712 inim. ja „Poola weri" 646 inimest, üldse
on aga kõige enam ivaatamas käidud ..Silivat" 
3470 inimest (7 etendusega), ..Hurraa poissi"

3470 inimest (9 etendusega) ja ..Poola werd"
3363 inimest (6 etendusega).
Kõige wähem on inimesi olnud saalis „Anto

ma" 4. etendusel 94, samapalju ka „Püha
Mikaeli seljataga" 2. etendusel. Järgnewad „Ar
mastuse ummikus" 2. etendus 99 inimest ja
..Wanemad ja laksed" 4. etendus 101 inimest.
Öperetijälgijate minimaalne arw on olnud ~Linn
ukaupleja" 3. etenduse ajal 155 inimest.
Kõige wähem üldiselt on rahwast teatrisse toonud
O. Lutsu näidenditeõhtu 2 korra Päält kokku
422 inimest, siis ..Armastuse ummikus" 3 kor
raga 434 inim. ja „ Wanemad ja lapsed 4 kor
raga 576 inimest. Operettidest ja ooperitest on
toonud kõige wähem ..Trawiata" 2551 inim.,
kuid selle eest sissetulek kõige suurem 2063,15
krooni! ..Linnukaupleja" 2772 inim., sisse
tulek ka kõige wäikesem 1172,45 kr. „Tra-
Miatat" ei lastud rahwaetendusele, sellepärast tal
ka wähem osawõtjaid kui teistel.

SiSsettl l e k u t on kõige enam annud
muusikalistest etendustest: 1. ..Trawiata" esieten
dus 646,35 kr., 2. „Poola were" esietendus 
627 00 kr., 3. „Olly-Polly" 5. etendus 604,00
kr., '4. ..Silwa" 2. etend. 598,60 krooni ja
5 ' Trawiata" 3. etendus 551,60 kr. Sõna
lawastustest on esikohal ..Sinimandria" esieten
dus 405,45 kr., siis ..Hurraa prnjs 2.
etendus 336,80 kr., ..Hurraa posis 6.
etendus 257,35 kr.. "Hurraa posis esi
ctendtl? - 227,30 kr. ja ..Wolur , esietendus 
207,20 krooni.

üldse sissetulekut andis kõige enam „Tra
wiata" 2063,15 kr., siis „ Siliva" 2005,05
kr., „O!Iy-Pollp" 1921,55 kr. Sõnalawas
tusiest on esikohal ..Hurraa poiss" 1313,95
kr., milline summa jätab maha isegi ühe opereti
(„Linnu kaupleja" 1172,45 kr.).

Kõige ivähem sissetulekut saadi „Püha Mika
eli seljataag" 2. etenduselt 9,80 krooni, siis
„Wanemad ja lapsed" 4. etendus 24,15 kr. ja
„Auronia" 4. etendus 26,95 kr. üldse andis
kõige ivähem Lutsu õhtud 57,80 kr., .Armas
tuse ummikus" 141,75 kr., siis ..Wancmad ja
lapsed" 170,90 kr. ja „Püha Mikaeli selja
taga" 196,90 kr. Operettidest on kõige ivä
hem saadud ..Linnukaupleja" 3. etenduselt 
75,50 kr. üldse see operett on muusikalistest la
tvastustest toonud sisse kõige wähem 1172,45
krooni.

Kõige enam on ette kantud „Hliraa poissi"
9 korda, siis „Ollp-Polly" 8 korda, „Sil

wa" 7 (kokku eelmisest aastast mängitutega
10), ~Antonia" ja ~Poola weri" —• 6
korda. Kõige ivähem Lutsu näidendeid 2 korda.

Suhteliselt on WiljandiS teatriskäijate arw
suurem, kui kuskil mujal Eestis. Siin on iga
linlane, kaasa arwatud wäetid lapsed ja raugad,
umbes 3 korda hooaja jooksul teatris käinud, kuna
mnjal see arw kõigub ühe ümber.

Waikne ühistegewusepäew.
Pääle lippude ja wanikute ci tehtud ühistcgewuse

hääks midagi.
üleilmlik ühistegeline päcw möödus Wiljan

dis waikselt. Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsi
kaubanduseosakoima esine oli tvaid ilustatud ro
heliste pärgadega ja katusel lelvisid riigi- ja ühis
tegewuselipud. Samuti lippudega ilustatud oli ka
üle tänawa asnw ETK. Muud midagi Wiljandi
ühistegelised asutised ühistegewusepäewa pühitse
miseks ette ei wõtnud.

Kuri mees liiwaaugus.
Lõi liiwawedajal põse katki.

Belgia tän. 11 elaw Hendrik Essast kaebas po
litseile, et kui tema wedanud Wiljandi walla
„MuSta" kruusaaugust endale liiwa, siis tungi
nud temale sellest liiwaaugust kallale U.-Wõidu
wallas ja asunduses elaw Jaan Weiber ja peks
nud teda rusikaga ja Piitsaga Pähe. Kui Essast
teist korda kruusaauku läinud, siis tulnud jälle
seesama Weiber ja peksnud teda uuesti piitsaga ja
rusikaga, lüües koguni katki tema parema põse.
Essast süüdistab Weiberit peksmises, teoga ja sö
naga au haawamises ning palub peksjat ja au
haawajat kohtulikule wastutusele wötta.

Rahutu duett.
Ilma kindla elukohata kodanikud Wassili Ro

sotshkin ja Georg Jwanow on awalikus kohas lii
gn kõwasti lärmanud, nii et waikustarmastaw
politsei nende pääle protokolli kokku seadis.

Viljandimaalt ja

Mulgimaa rajalt.

lUana ..Zaani" wastuwõtt.
E i n« s „J aa n" wana „J aan i"

w astu ei saa.
Wayad inimesed Pole mana kalendrit weel tä
nini'unustanud. Kuid ka noored, wõib-olla ehk
manade eestwõttel, olid mitmel pool mana
jaani wastuwõtuga ametis. Paistsid mitmed jaa
nituled ninq kuuldusid löötsahääled.

ühed olid oma jaanita Siniallika jaamast
Heimtali tulema tee lähedale teinud. Tule äärest
kuuldusid hääled:

„(5i uus jaan Mana jaani mastn ei saa
Ja temal pole siantseid tulesid toa." —go.
Rohke metsmarjade aasta.

Kardetakse suhkru kallinemist.

KäesoleMal keMadel õitsesid metsamarjade
tvarred rohkete õitega, mispärast nüüd ka marja
warred noori marju täis on ja ilusate ning soo
jade ilmade tõttu juba kannis suureks on paisu
nud. Hää marjaaastaga arivatakse, et ka suhkur
selle tõttu tvcidi kallimaks läheb, sest palju iarwi
tatakse seda keediste ja weiui walmistamiseks.

Palju noori parte
Wörtsjärwc luhas.

üheks suuremaks partide pesitseinise köhaks on
WõrtsjärMe lõuna osa, kuS kolm suuremat saart,
mis on lindude asupaigaks. Praegu on Meelinnud
on:a pojad juba mälja haudunud ja nüüd sukelda
ivad noored tanupütid ning pardid Mees ja luhal
iseseismat elu, kuni kütid neid põmmutama hakka
ivad, keda WõrtsjärMe äärde sõidab kaugemaltki,

sagedasti linnast. —ry.
WõrtSjärweft tehakse „heina".

Harjunud kombe järele lõigutakse roogu
KäeSoleMal aastal hilineb heinategu lvähe, ses:

on kohti, kus hein Meel täiuseni kaslvanud ei ole.
WõrtsjärMest on aga juba ammu „heinaniit" ai
gauud, niis seisab harjunud kombe järele igaaas
tses roo- ja loalõikumises. Need inimesed, kellel
pnudmvad heinamaad täielikult ivõi kellel heina
maad liiga mähe, peaMad omale loomatoitu tal
weks ammutama nimetatud Miisil. „Heinalised"
ise räägiu»ad, et roo- ja loa lõikumine sama tasuw,
kui pooliti heinategu. Sigade jaoks niidetakse meest
ka osja, mida toorelt rohu asemele neile toiduks
antakse.

Praegu Mõib Wõrtsjärloe ääres näha rukki -
hakkide sarnaseid kuhikuid, mis Mihkudest tehtud.
Nii siis, heinauiit juba täiesti hoos sirbid ja
wikntid sahisewad lvärskes ja lõhnawas roos. . .

Numnm Jüri.
Pummelungi ohwer suri

Llasselastud kuul wöttis elu
Abja linaMabriku tööline Märt Sarapuu, kes
nagu meie möödunud lehes teatasime - Pe

ttuja Mallas sai haaivata reMolivrikuuliga pare
mast õlast, suri üleeile kell 17 raMilas. Kuul oli
läbistanud suured iveresooned ja juba Wiljandisse
jõudes oli mehel parem käsi külm ja elutu.

Saatusliku kuuli laskis Luiga talus Johan
Must. Meeste mahel tekkinud sooja pääga sõna
lvahetuS, mis lõppeski surmama tulevahetusega.

Rawesti jõe ohwer.
Talusulane uppus suplemisel

3. juulil kell 3.30 uppus Kabala Mallas Sa
getvere külas Sanapalu talupidaja sulane Jaan
Kauldkepp NaMeSti jõkke ära. Sulane läks jõkke
suplema, kuid sattus sügama koha päälc, kus põhja
lvajus. Senini on sulase laip leidmata.

Uhistegewuspäewa pidutsemine Kabalas.
üleilmlikul ühistegemusepäemal pühapäe-

Mal korraldas Kabala-Kurla piimaühing Ka
bala mõisas suurema rahlvapeo. Piimaühisuse
ülejääkide arMel kaeti pidulaud mitmesajale ini
mesele õlle, lviina ja igasuguste suupistetega.
Lauas peeti kõnesid, laotan laiali ühistegelist kir
jandust ning arutati ühistegelist päevaküsimusi.
Osamõtt oli Mäga elaiv ning koosmiibimine üle-
Mas meeleolus kestis kuni hommikuni.

Tuleb kaua oodata
Masinate korratus Pöögle piimaühingus
Ei ole möödunud weel aastatki, kui remon

teeriti Pöögle piimaühing, kmd juba Ivalitseb jääl
jällegi täielik korralagedus. Tihti tuleb piimame
dajatel oodata warahommiknst kuni lõunani, sest
piimawiijad on wõrdlemisi rohkesti ja weerind
kuni pooletunnilise töötamise järele tuleb jällegi
tundide wiisi oodata, kuni kogutakse niipalju auru,
et teist niikaua töötada suudetakse.

Säärane asjaolu tekitab ümbruskonnas suurt
pahameelt.

Ado Tõllasepa juubel.
Tuntud endine Wiljandi ärimees KO aast. wana.
Wiljandi Kangilaskilt wörsunud tüse ärimees.

Ado Tõllasepp mälestab kolmapäewal, 10.
juulil oma 60 a. sünnipäewa.

A. Tõllasepp sündis 1869. Wiljandimaal
Wana-Wõidu tvallas Kangelaske talu perepojana.
Alghariduse sai ta sama ivalla- ja Wiljandi kihel
konnakoolis. Pääle selle jätkas õppimist erateel
Wiljandis. Tutnmnes Tartus dr. Hermani juu
res raamatu- ja kirjastusäri tegewusega ja oli
kauemat aega H. Leokese raamatukaupluses tegew.

1896. awas ta Wiljandis oma raamatu- ja
kirjutustarbete äri; hiljem ka trükikoja ja laenu
raamatukogu. Kirjastas hulk kooli- ja teisi raa
matnid. 1905.—1908. andis ajaleht „Rahwaleht"
wälja, mis hiljemini „Wiljandi Teatajale" (nüüd

„Sakala") üle läks. Oma äritegewuse kõrival
tvõttis ta seltsielust elatvalt osa, küll laulukoorides
ja näitelawal, juhatades kauemat aega sega- kui
ka puhkpillide orkestrit ja mängides ise mitmes
asjaarmastajate orkestris kaasa. Pääle selle oli ta
juhatuse liikmena tcgew „Wabaduse", „Koidu" ja
tuletõrje seltsis. Ka oli ta Krediit ühisuse asutaja
ja nõukogu liige. Samuti on ta Wiljandi lina
wabriku asutaja ja kauaaegne juhatuse liige.

1018. a. lõpul asus Tõllasepp Tallinnasse
elama, kus ta mitme ettewõtte asutajaks ja nende
tegewuje juhtimisel ametis on.

> juubilar tviibib oma perekonnaga praegu
> j Narwa jõesuus suwitamas.

Lahingdrille ja laskeharjutusi Mulgimaa südames
Halliste, Saarde ja Karksi male w konnad laagris.

6. ja 7. juulil korraldas Pärnumaa malew !
Halliste, Saarde ja Karksi malewkondadele koond
laagri.

Kogumine laagriplatsile, mis asus Abja ligi
dal, „Polli" talu maa pääl, sündis laupäewal, 6.
juulil, kell 5 õhtul. Halliste kui korraldaw ma
lewkond ilmus laagrisse enam-wähem täies koos
seisus, kuna naabermalewkonnad saatsid laagrisse
umbes 6v-mehelised esituskonnad. Igal kaitse
liitlasel tuli wötta laagrisse kaasa oma pesu, söö-

giuõud ja Püss ühes pnhastuscabinõudcga. Sun
duslikuks mormiks oli käeside ja kaitseliidu müts.
Tasuta anti kaitseliitlasile laagriplatsil toiduks
suppi, kuna leib tuli igaühel ise wõtta, wõi seda
mõis osta laagri juures asumast poest.

Laagrisvlek möödus lõbusasti. Korraldati
lahingtrille ja laskeharjutusi. Iga kaitseliitlane
miis koju õilsamaid mälestust ühisest ilusast koos

wiibimiscst. „Salto".

Uus õppemeierei Õisu mõisa.
Teoreetilise ettewalmistuse körwal ka praktiline külg käsile.

Lisu mõisas asub meie ainuke piimandusekool,
kus walmistatakse ette tulewasi meiereid. Kuna
meie tähtsama eksportkauba wõi häädus
oleneb eestkätt meieri tublidusest, siis on endast
möistctaw, et meier peab saama ka tubli etrewal
mistuse.

Seda ei saa aga alati öelda Oisu piimanduse
koolist senini. Kuigi meierid wöisid saada tubli
teoreetilise ettewalmistuse, siis jättis praktiline
külg paljugi soowida. Siinne õppemeierei asus
endise mõisa meierei ruumides, mis aga kaugeltki
eeskujulikud ei olnud. Ka jättis selle sissesead
paljugi soowida, ega suutnud ka wastu wötta
kogu kokkutulewat ümbruse piima.

Nüüd on aga käimas Lisu piimaiidusekoolile
uue suure õppemeierei ehitamine. See saab
kõige uuematele ja täielisematele nõuetele wastaw.
Ehituse juures on praegu üle 30 inimese tööl.
Walmis on juba keldrikord ja teine kord. üldse
i saab uus meierei, ühes keldrikorraga, nelja
kordne.

Äpardus on aga juhtunud meierei kaelvu asu
paiga walimisega. £u puuritud juba üle 500
jala, ent senini saadud wesi ei kõlba weel sugugi
tarwitamiscks. Arwatakse, et tuleb weel paarsada
jalga puurida, enne kui tarwitamisekõlwulist wetl
hakatakse saama.

Paistu wigastatud sõjameeste juubel.
Wigastatnd sõjameeste ühingu Paistu osakond lv aastat wana.

Pühapäewal, 7. skp., pühitses wigastatud sõja
meeste ühingu Paistu osakond Aidu wallas Koigil
oma Iv-aastase tegewuse juubilepäewa. Peeti
kõnesid ja öeldi wastastikku terwitusi ning istuti
lõpuks koos sõbralikult lauas. Wihmase ilma tõt
lu oli osawötjaid wähepoole.

Wigastatud sõjameeste kühingu Paistu osa
kond on selle kümne aasta kestes muretsenud ümb
ruskonna inwaliididele paremaid eluwõimalusi,
neid majanduslikult kindlustades, ja pakkunud

neile meelelahutusi.
Wiimastel aastatel wõis ühingu tegewuses

i nagu tagurpidiminctut wõi wähemalt seisakut tä
i hele panna. £li wahest haihtunud esimene wai-

mnstnsehoog teotseda. Nüüd aga loodetakse, et
ühing jälle endise hooga hakkab oma sihte taot

: lema, tohib ju olla ka äsjamöödunud juubelipäew
> selle eelduseks, kust kahtlemata ammutati uut ta
, het ja wirgutust tööle.
i 

Põltsamaa-Wõhma spordivõistlused.

Kergejõustikus ja wõrkpallis Põltsamaa ülekaalus, jalgpallis aga Wõhma tugewam.
Wõhma-Põltsamaa wahelised laiemaulatusli

kud spordimõistlused pühapäeMal Wõhmas möödu
sid wihma tähe all. Wihma tõttu Möeti katvast läbi
ainul: tähtsamad alad ning nendegi tagajärgede
pääle ci jätnud paha ilm mõju aMaldamata.

kergejõustikus Põltsamaa saatis ivälja tun
tnd Sakalamaa kcrgesportlased E. Lilienthali ja
O. Rahe ning seetõttu esimesed kohad enamuses
omandaski Põltsamaa. Kuna aga Wõhma pool:
osamütjaid oli rohkem ning mõlemalt poolt wöist
lejate arw lvaba oli, on punktides kokkuivõte tasa
mägine.

üksikutest tagajärgedest olgu nimetatud 100 m.
jooks 1. Lilienthal 11.5, 2. Rahe 11.8,5, 3. Liim,
Alsred 12.2,5. kõik Põltsamaa, kuna järgneMad
5 tvõhmalast. 60 m. jooksus 1. Lilienthal 6.9, 2.
Rahe 7.8 ja 3. Liim 8.0. Kõrgushüppes hooga 1.

Lilienthal s.. 2. Liim 3. Nahe
1471/2- Takistusjooksus, milles tuli wüita plagu,
kõrgus, tünnist läbipugcmine, kotiSjooks, puulõh
kumine, riietumine ja söömine saawutas kohti ka
Wõhma; 1. AaMik 2.26, 2. Särg 3.21, 3. Juts
3.42, kõik Wõhmast. Ka köieweos Mõitis Wõhma
tagajärjega 2:1. Põneloust tõi käsipall, milles
enam-wähem tasakaaluka mängu pääle Maatamata
Põltsamaa hiilgama Mõidu sai 2:0 (15:6 ja

15 :4).
Päälc löunawaheaega algas jalgpalliwõistlus.

.üuna põltsanraalaste Märaivawahiks oli senine
Wiljaudi kaitseliidu spordiklubi MäraMawaht
Nahe, siis oli lootusi Põltsamaa wõiduks. Esimene
poolaeg lõppeski 0 : 0, teisel poolajal aga wöhma
laste läbimurded ja surumised õnnestusid pare
mini ning peagi oli seis 2: 0 Wöhma eduks,
järgneb seis 2 : 1 ja wcidi eel lõppu 3 : 1 Wõh
ma kasuks, .siuna mänguwäli oli ivõimatult libe
ja pal! märg, oli mäug tehrnliselt nõrk ja tempolt
aeglane. Lasti mööda mõlemal pool hulk wärawa
tvõimalusi, mängiti laisalt ja tvcniwalr. Mängu
juhtis wahckohtunik siull «Tallinnast).

siuna käesolewal hooajal veetud kolm Pöltsa
maa-Wõhuta jalgpallimatshi tulemused on Wõh
male soodsad tl : t>, 2:1 ja 3:1, siis nätib see,
er Põltsamaa jalgpallitasapind on üsna madal,
.kergejõustikus on aga Põltsamaal Elmar Lilieu
thali, Oskar Nahe ja Alfred Liimi näol tugemad
inehed olemas, kellel häid wäljaivaateid ka maa
konna esiwõistlnstel esimestele kohtadele tulemi
seks.

Õhtul kauri Wöhma rahwamajas ette Pölrsa
maa teatri poolt operett „Poisu Bataawiast".
Ettekanne Mõcri publiku poolt soojalt ivastu.

Sürgawere meier jäi alla,
Pääkoosolek tunnistas juhatuse tcguwiisi õigeks.

Mõni aeg tagasi kerkisid üles Sürgawere pii
maühisuses lahkhelid ühisuse juhatuse ja meier
Kampuse Mahel.

Wiimasele anti süüks, et ta oli talitanud oma
pääd: aimud tagaukse kaudu kellelegi 3 kg. Mõid,
annud ilma loata kohtupristaiv Oertile ühe kg.
Mõid, kuid mõi eest pole raha saadud ja see on
kantud analüüsid? arMele. Sinnasamasse on kau
tnd JUCCI lvõid ringkonnawalitsejalc ja mõnele
teisele.

Kogu selle 100 tulemuseks oli, et meier Kam-

pns päeiva päält ametist tagandati. sellega ei
jäänud jälle meier rahule ja ka relvisjouikomiS
jonil oli midagi ütlemist, kes nõudis sellepärast
kiires korras erakorralise pääkoosoleku kokkuasru
mist ,ct juhatuse ja meieri wahelisi segaseid asju
selgitada.

Pühapäeival, 7. skp., oli erakorraline pää
koosolek koos. Zec, nagu kuuleme, on wõrdlemiü
rahulises meeleolus tunnistanud juhatuse regeMuse
õigeks, sellega ei ole siis meieril enam muud
midagi teha, kui tunnistada, et ta ou alla jäänud.

Meleski mehed teega hädas.

Ei saa läbikäigul ee puudusel kuhugi piima panna.
MeleSki ümbruse põllupidajad on tõelises hä

das oma karjasaadustc müügiletoimetamisega.
Kuigi siin hulk talusid, ei jätku sellest siiski ise
seisma meierei ülewalpidamiseks. Lähem piima
ühisus on küll Lätkalu-Lalsi piimaühing, mis ot
sejoones just kaugel ei asu. Praegu ci saa aga
ka seda meiereid kasutada, sest puudub juurde
pääsutee.

Juurdepääsutee ehitamine endast ei oleks just
mäga raske. On ju Lalsi-Lätkalu meierei juurest
Kolga-Jaani-Meleski maanteele maid kolm kilo
meetrit. Praegust mahemaad lühendaks aga see
kolrnekilomeetriline teejupp rohkeni kui kuus kilo
meetrit.

Ent näib, et selle kolmekilomeetrilise tcejupi
ehiiamiue, mis tvõinialdaks mitmekümnele maja-

pidamisele oma saaduste turuletoimetamise, käib
mastaMarel tvõimudel täiesti üle jõu. miru
aasrat oa Meleski mehed kulutanud maawalitsuse
teedeosakouna juhataja kabineti uksi, ent mastus
ou alati üks ja sama eks tulewikus näe. Sa
mal ajal aga ehitatakse mitte kellelegi tarwis mi
nelvaid kiiviteid „äiade" uste ette.

MaaMalitsusega pea ühel arivamisel itäiivad
asmvat ka kohapäälscd wallaisad. Täälgi ei ole
kuigi akriiivselt ivälja astutud mainitud tee ehi
rantise kiirendamiseks, ivaid töötatakse mingi isik
likn jonni pärast sellele koguni wastu.

Zel ajal aga, kui maawalitsus ja wallaisad
Meleski ree aimel ..politikat" teemad, on sunni
rud melesklased tegema isaisade wiisil kodus kausi
sees wõid!

Soosaare põllumehe wäljawaated.

Wiljakastv rahnloldaw põllumehe meeleolu hää.
TäuaMu kemadel lvõidi põllutööga Marakult

algust teha. KeMadised ilmad olid ilusad, töö ede
nes jõudsasti ja heinamaad ning Mäljad läksid kii
resti haljendama. Sumiste pühiks oli enamjagu
suMewilja juba maaS. Siis aga nniutusid ilmad
jahedaks ja tviluks, mis miljakasmu kinni pidasid.

Sumemili lväctatud maadel kasivad lihamalt.
Hilisemad iviljad ja lina on kehtvemad. Rukis on
igas kohas pea erandita hää. Saagi lootused kesk
inised.

Praegu on heinategemine käsil. Hein on luhas
ja põllul hästi kaslvanud. kuna sooheinamaadel

alla keskmise saagiga tuleb arwestada.
Aedades õitsesid wiljapuud rikkalikult, 

mise aeg oli kõigiti soodus, kuid siiski on rohkeSti
söödikuid. Manu ou põõsastel iublire. Iseärauis
rikkalikult kasivamad aiamaasikad.

Piimainciereides ou piimahulk üiurenenud.
Piimakarja pidainiue on pää sissetuleku allikaks.

Põlluharijate meeleolu on rõõmsaks muutu
tuid. Põllulvili kasivab korralikrilt ja kui ilmad
edaspidist tööd ci takista, mõib käeSolcwa aastaga
rahule jääda.

Ruia "mäetööstus" hoos.
Siõifi töösoowijaid ei suudeta ära mahutada.
Nuia teeehituS, mis algas juba warakewadel,

läks hoogu alles siis, kui talumeestel külwiaeg
mööda oli.

Nuia-Abja teel töötawad iga päew 1D—15
hobusemeest ja 20—25 jalameest hr. Gcssleri ju
hatusel, kuna Nuia-Polli liinil asi hoopis elaivam
on. Siin ivõib tihti 100—150 hobusemeest ja kau
gelt üle 200 jalamehe töös näha. Et mahutada
rohkem röötahtjaid, algab lähemal ajal töö ka
kolmandal mäel, sest muidu tuleb töötahtjaid igal
hommikul suur hulk tagasi saata.

Jalgrattaga otsa.
Wanainimene jäi jalgratta alla. 1. juulil jäi

Paistu surnuaia juures jalgratta alla 81-aastane
Elts Karu. Minnes surnuaiale, sõitis keegi rat
tamees tugcwa hooga temale järele ning siis
selga, paisates wauakese teelt körivalc põllule, kus
ta oma nina ja otsa katki lõi. Selgasõitmisega
põrutan wanakesel ka teist külge tugewasti. Selga
sõitjat lvauake ei tunnud, kuid keegi päältnägija
ütles selle rattanumbri olewat 444.

Kooreiaam Suislepas
ei o l weel malmis.

Koorejaama ehitamine Wana-Suislepa Roo
sepile ei lähe nii ruttu, kui seda ehitajad arwasid.
Nii pidi koorejaam 1. juuliks walmis olema, kuid
praegugi pole ta weel walmis. Ehituse walmimise
hilinemise põliiust»:< olid sekeldused krundiga.
Praegu asub koorejaam oma endises ruumis W.-
Suislepa Waresel.

Räudaw rätsep,
kes tcrwe Euroopa läbi rännanud

Viljandi lvalda R. kulla tuli keegi rändam
rätsep T. ja jäi sinna veatuma. Mcc-? teeb
tõiksugu rätsepatööd ja on end sellest ametist ela
tade? terme Euroopa läbi rännanud.

Ee?ti? on ta iseseiswuse ajal esimest korda,
sündinud ja üle? kasmanud on ta Wencmaal.
Räägib 0 keelel, üle kõige kiidab ta rändaja elu.

KaotaS warbad.
Une-Tnislepa walla üle-Nopji rentnik J. Taul

lõi haoraiumise juure? kirmega endale kaks mar
lvast maha. Limetu Miidi TõrMa arsti juurde,
ke? mehel haamad kinni nõelu?.

Äri jalgratastega.
.kriminaalse mincwikuga noormees tüssab ärimehi.

Keegi Kõo Malla U. küla noormees on ostnud
mitmelt ümbruskonna ärimehelt jalgrattaid jä
relemaksuga, makstes esialgu 10 krooni jalgratta
eest ostuhinnaks sisse. Niiwiisi sadud rattad on
noormees ära müünud, saades ilusa wahekasu, sest
rattad maksaMad kaugelt üle 100 krooni. Nüüd
on ärimehed hakanud noormehelt rataste hinda
nõudma, kuid wiimane ei tee sellest asjagi, käsib
Maid nõuda kohtuga. Kuid mingit warandust tal
pole ja ärimeestel tuleb seega lihtsalt omast ilma
jääda. Et noormees tveidi Mälimust ja bää suu
märgi omab, on ta ärimeeste uialdnie om.st ajal
mõitnud, kuid nüüd siunab teda igaüks, seda enam,
et ta on krimnaalse mincwiknga isik.
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Raadio.

TEISIPÄEVAL, 9. JUULIL,
Tallinn, 15.30—16.30 grammofonimuusika. 19 konts.

Trio. Vallace: Maritana, avamäng. Moszkovsky: Kontsert
valss. Drigo: Talismann, süit. Grossec: Gratsiöö gavott.
Albert: Kirsi õied, interni. Czibulka: Liebestraum nach dem
Ball. Verdi: Rigoletto, fantaasia. Monfred: Vana hää aeg,
gavott. Dixon: Charlestoni paraad. Marss. Vahepääl so
list bariton hr. G. Laupmann: a) Türnpu: All hauas; b)
Rimski-Korsakov: Varjagi laul oop. ~Sadko"; c) Stolõpin:
Kalevite kangem poega. 21 van. Itn. Laguse loeng. 
21.30 päevauudised.

Berliin. 12 ja 15 grammof. 16.10 sõnal. 18.30 ajav.
muus. 19.40 raamat, tund. 21 kuuldem. ..Hokuspokus."

Daventry exp. 17 ork. konts. 18.30 lastetund. 19.30
kerges, muus. 22 kirju õhtune eesk. 23.15 tantsum.

Helsingi. 19.10 Lahti. 19.45 kõne. 20.05 Lahti.
Lahti. 12.05 konts. 19.10 presse. 19.20 ork. konts.

—> 19.45 kõne. 20.05 konts. 20.15 laule. 20.45
tantsum. 21.45 päevauudis. 22.15 sõjav. muus. resto
ranist.

Riia. 12.40 raadiotehn. kõne. 20 sinf. konts. 22
ilmateated.

Viin. 12 konts. 14.05 sõnal. 17 päälel. konts. 
19.05 kõned. 20.50 konts. 22 laule. 22.30 mandol.
orkester.

Kattowitz. 17.30 ja 18 grammof. 19 muus. 20 mit
mesugust. 20.50 ülekanne ooperist. 23 tantsum.

Stokholm ja Motala. 19 lastet. 19.30 grammof. 21
konts. 21.55 kõned. 23.10 ajav. muus.

Moskva. 11.15 päevauud. 16.30 rahvapärane muus.
19.30 sõnal. eesk. 21 talup. konts. 23.40 presse.
Praaga. 12.30 grammof. 13.05 sõnal. 17.10 kõned.
18.50 saksa eesk. 21 ..Armastuse komöödia", naljam.
22 laule. 22.30 klaveriettek.
Budapest. 10.15 trio konts. 12 puhkp. 12 sõnal. 

13.05 konts. 16.30 muinasj. 18.15 kergesis. muus. 
20 grammof. 21 kuuldem. LõpukÄ mustlasmuus.

KOLMAPÄEVAL, 10. JUULIL.
Tallinn. 19 lastetund. 19.30 kontsert. Trio. Auber:

Must Domino, avamäng. Ketelby; Persia tuul, interm. Vald
teufel: Ära unusta mind, valss. Piquet: Türgi sinises aias.
Becker: Bubi, intermetso. Blättermann. Ballet-Divertissment.
Schrock: Gasch (mazurka). Popy: Süite-Balle. Bizet: Hispaa
nia serenaad. Marss. Vahepääl solist viiulil hr. M.
Kiirats. 21 dr. mcd. Lellep: Välismõjud rahva hingeelule.

21.30 päevauudised.
Berliin. 12 ja 15 grammof. muusika. 17 sõnal. eesk. 

18 lastele. 20 sõnal. 21.30 õhtune ajav. 23.30 tant
sumuusika. 1.30 öömuusika.

Daventry exp. 16 kontsert. 18.30 lastetund. 19.30
tantsumuusika. 20 kerges, muusika. 20.40 kuuldemäng.

21.30 kontsert 23.15 ja 24 tantsum.
Helsingi ja Lahti. 12.05 konts. 12.30 sõnal. 19.35

ork. kontsert. 20.10 mandol. konts. 20.40 laule. 
21.20 kontsert. 22.15 sõjav. muusika.

Riia. 18 grammof. 19 sõnaline eesk. 20 sinf. kont
sert. 22 tantsumuusika.

Viin, 12 muusika. 17 päälel. kontsert. 19 kõned. 
21 Tshehovi õhtu. 22.05 cello.—Lõpuks kerges, õhtukonts.

Kattowitz. 17.30 grammof. 20.20 sõnaline.
Stokholm ja Motala. 19 lõõtspilli muusika. 19.30 sõ

naline. 20 grammof. 21 ~Q", komöödia. 22.40
tantsumuusika.

Moskva. 11.15 päevauudised. 11.30 sinf. konts. 17
sõnal. 21 kontsert. 23.40 presse.

Praaga. 12 grammof. - 13.05 sõnaline eeskava. 18.45
saksa eeskava. - 20.05 kontsert.

Budapest. 10.15 kontsert. 18.45 ork. kontsert. 20.45
kontsert. 22 konts. Lõpuks mustlasmuusika.

TAMfertl, »  jwfl »WB.
Nr. 81. SAKALA

Vastatav toimetaja E. Laarman. Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS, Viljandis. Väljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING.

I Surma läbi lahkunud õpetajat ja kaasõpetajat I

I Margarethe Beckmann'i I

  mälestawad H

I Wiljandi Eesti Haridusseltsi tütarlaste I

I gümnaasiumi õpilased ja õpetajad.  

Uue-Põltsamaa masinatarwitajale ühing wujab wilunud

Wgtmst-mMsli

naftamootori..Buldog" pääle. Palk kokkuleppel. Kaup
lemine juhatuse koosolekul, 14. juuli! kell 4 p l. Mälllk
wereS, Rehe talus hr. J. Mändi ruumes.

Juhatus.

Nõudke ainult kuulsaid

Austria wikateid

märgiga ..Postpasan" ja Ludwig
Zeitlingeri ~Leonstein". Saa
da wal suurel ja wäiksel arwul

pudu- ja ieraskaubalaost

jtfarkns Viljandis,

Tartu tn. 13, tel. 117, Sakala Panga majas.

Lossi tän. 19

poeruum wälja üürida (endine moeäri). Küsida Wäike
turu tän. 1 majaomanikult.

| wallkus eoowiUb fl |

I Sakala IMtUlnäa I I

I tänjl' I |

Teadaanne.
Wiljandi maawalitsuse ehitus teedeosakond tea

tab, et Suure-Jaani-Kaansoo teel asuwast Wanaõue
sillast on ehitustööde tõ:iw ülesõit

ijiliiell sildil

9. juulist kuni 13. juulini s. a.
Ehitus-teedeosakond.

1 ärattimofoiie lal

1 plaate j
| muub odawastl alla oma •

• bitina •
• Jt.CSllasWakaupl.j
S lüfliantHs, Cartu tn. nr y. z

5 Telekon 2?§. Z

28ajotaf»e

Ijfinatiiölifi

ja kaupa tehakse Paistu
apteegis.

Härrad ja prouad!
Wöimaldage kahele wiisa

kale neiule mingisugust

teenistust

Oleme ainelises kitakuses.
Kirsad saata s. talit.
„Töõ ja lootus" all.

Musinisli

isesõitja pääle ja kolme abi-
masinisti tarwiS

Müüa 32 tolli masiv
. sorteerigu, Uue - Kariste

Piiskop —• telefon 5.

' Tüdrukut

kohe tarwiS koduste tali
tuste pääle. Tulla kesknä

, dalal Põllumeeste seltsi hoo
» wimehe juurde kell ivhomm

Korralik keskealine naiste
rahwas soowib

kohta

maale koduse talituse pääle
>. wõib ka karjaseks. Järel
i küsida Jakobsoni tän. 43

Katariina Taari korterist.

Rasnatupiõsmist

kahekordse itaalia ja ameerika
süsteemi järele, kaubandus
rehkendust, kirjatvahetnst, kiir
kirja ja masinakirja õpetan
kiirelt ja põhjalikult igale soo
wijale üksikult ja gruppides.

End. kaubandus!, inspektor

Arthur Lieberg,
Wiljandis, Jlmarise tän. 33.

End. õpilastest on kohtadel:
mitmed pangadirektorid, püä
raamatupid. pankades, suur
tes kaubanduslikkudes ja töös
tuslikkudes ette tv õt et es kassa
pidajad, korrespondendid ja
muud ametnikud omawalitsus
tes ja ühistegel. asutistes.

Kraawikaewamise

tööd

wälja anda Wiirasii mõi
sas.

Suuremal armul tarwis

nullatülifi

magistraali kaewamisekS.
Korterid saadawal, toidu
ained kohal. Tulla Wana-
Kariste Kiwisilla tallu
Lähemad jaamad Abja ja
Halliste.
KamaliZpiimaühisus, Wana-

Karistes Pärnumaal, wajab

meieri

õpilast

Lähemalt koha pääs.

Linna ligidale tallu tarwis

kes ka söõgileetmist tunneb
Teatada hr. Sternbergi
kaupl. Lossi tän.

15. maist 1929. a. maksma pandud II

Suwinc sõiduplaan

kõikide laia* ja kitsaroopaliste raud- I
teede ja autobuse liinide kohta. I

:::: hind 15 senti. :::: !

maagil ..Sakala" talituses 11
vviljandis, tossi tanav) m. 22. n

Teadaanne
EömaSpäewal, 8. juu'il jõuawad kohale head kaiwad

wälismaa rukkid.

Müük suurel ja wäikesel arwul ladust
tartu »Zi>. ?. „C u 1 u".

1 PSIIul8»lislc !

Ipalaataamafiiia j
soowltab |

. Sakala trükikoda I

3 Wiljandis, Lossi tn, 22. Telefon 231. 3
» »

Tartus

Ml „•«««!«" «IHwWiBjU
wßBgil Üldises ajaktrj«abui
baiMtt» SHffi tite. 11.

Matnselehti

| trÄNb |a leinalintLdele

I päSMrjn wülMistsb :n

I Sakala Trükikoda

jj WUja»diS. Lossi ««». 22,

I postkast 32, telefon 2-31.

mmmmm wamacjasßM.ic«*

[Sakala Pank

Lossi tSn., oma majas» telefonid: 3 ja 14

Sakalamaa suurem ja wanem rahaasutus

Põhikapital Kr. 250.000.—

WflUh raha hoiule ja maksab kõigekõrgemat prots. r
Annab laenusid vekslite, obligatsioonide ja muude 1
hmÄustuste vastu.

Oatab ja mAilh wftÜsrah*.
Saadab raha igasse kodumaa linna ja alevisse, kas

rahaasutused olemas.
Toimetab kiiki muid pangaoperatsioone.

Panga juuros kinnitus a-s. „ Eesti lloidi paaagentuur

i " ~

Maiandusliseltraskel aial

#on igal seisukorda Õieti hindajal kodanikul tungiv tarvidusalalise ühenduse järele muu ilmaga. Vaikses üksinduses
teotsedes ei talita õieti ükski kodanik majanduslisalt
raske] ajal, kui ta elab vaid omaette ja muu maailma

# elust väljagi ei tee. Samuti kui sõdade ajal, nii kamajandusliste raskuste ajajärgu] omab ülima tähtsuse
kiire ja täpne informatsioon. Sel alal on ületamata
vana „SAKALA", mis on igal pool tunnustust leidnud,
kui parimaid ajalehti Eestis ja sellena kõikjal on saanud

# otsituks ja igatsetavaks. Ilma ~SAKALA'ta" elate kuikotis, ajaga kaasas sammute ja majanduslikud raskused
võidate aga ainult siis, kui teil on majas „SAKALA",
sest kõikides raskustes on olnud ja jääb kõikidele

parimaks sõbraks ..Sakala"!

WLtsep ZÄri Eitati
J 99 99 ufi (L

tootoda

asub Koidu tan 4,
Natuse maias.

Telli-msed tellüa kui ka
oma riidest. 

Ruumikae ilus

korter

kaks iub köök ia karde
roobc, üürile anda. Elektri
sisseseade, omaette sissekäi
gud. Lembitu sa Köhlen
pLt. unrga! 9. Uue Vangi
maja taga.

Wajan

tuds

mööbliga, soowttaw kostiga..
Teadustada postkast 21.

Wälia üürida

mW. luds

intelligent isikule wanaS
linnajao? käidawas kohas.
Küsida s. l. talit.

Häid ~

voikateid

mitmes pikkuses 50 sitt. tükk
ja tõrwaluiske 8 senti tükk
saada Tartu tän. 8 hoowi
maias.

Wäheldane

maja

müüa uuslinnas wäga ilu
sal kohal. Lähemaid teateid
saab Tartu tän. 18 „EK9T
esindajalt.

Heina

poolekSteha annab Sürga
were Wõtstre Tamme Lu
haar

i Maas

| MjlMkt

* igas suuruses sooritab wab
! riku hinnaga suurel ia wäik
» sel arwul.

1 *>L Perlman
Suureturn ääres

Tarwis
teenijat-tüdrukut

i > maole linna lähedale, kes
!ka loomi talitab ja keeta

- ! oskab. Ilmuda kaupa te<
! gea?a Wiljcmdisse Komm.-

-1 Hot. tuba nr. 5, nelmp. 11
juul. kell 12—1 p.

1- ja 2- toaline

korter

Wilja tiin. nr. 6 ja 2-toa
- line Risti tän. nr. 4 wälja

üüridu.

1 wõi 2

tuba

n preilile wõi härrale wälja
» üürida, mööbliga wõi ilma
' Jakobsoni tän. nr. 19. teisel
_ korral.

Tuba

üürile anda Uus tän. 10-5,
(tei>el korral).

fe ti ii II II u ii

noor hagijas, must, kollased
käpad, küljel, ligi kaela ük
sikud walged karmad, rihm

e, kaelas, nimi „Kimm". Ost
le mise ja hoidmise eest hoia
z. tan. Teadustada Kolga-

Jaam, Mõistku Reial.

| I Kõik riiklikult matbjad kodanikud pe ai rei d oma |
I I majad, masinad, loomad ja teised materjaalsed W

1 " varad kinnitama W
K tule-õnnetuse wastu (

I Beati Omavalitsuste Kinnitusseksis MOma" s
g sest, et „Oma" on omavalitsuste a. o. rahva |
i enese kinnitusettevõte ja kõik tema tegevusest M
§ saadud tulu läheb omavalitsuste kaudu rahvale s

I Seltsi juhatus: Tartu. Likaturg nr.7 1
| I

g Agentuurid igal pool |
iHKHIimiIHHUimHIUHmtIInHHHtIIIUtHtHWttIWIHimHmiIHIimmiWIIIIWBBWWÄWBBBBBMPBi,!

WAJSWUMUNNTF' KVAW-NAR.-".A--R.- -T • * '** c « AMMSAAE

SüMliSI I

wõimalust MS ia M I

sm fittkHßS saamiseks I
soodsa hinsaoa I

Sakala TtttkikPfas. I

Wiiiandis. tossi ISn. 22. I

telefon 2-31 postkast 32 I

Wiljandi turg
Lihaturg

Sealiha jeawMlls—l3o s. kg
Elusivafikad 900—2000 s. t.
Eluslanlbad 1000-1800 .
Põrsad ii.6 n.1500 ZOOO 
Põrsad a.6n.1V00 -1500 „
Kanad, elusad «00 -200 .
Kanad, tapetud 125 -200 „
Paned, elusad 400-500
Paned, tapetud "m
Pardid, cluS 300—350 .
Pardid, tapet. 

Kärnides:
Seapekk, mürske 170—185 s. ka
Seapekk. svolat. 190-200 „
Sealiha 125—150 .
Sea vää ja jalad 75 80 .
Suitsuliha 160—175 .
Suitfupekk 190-215 .
Loomal.,praeks 115—125 .
Loomaliha,supikS 75 85 .
Wastkaliha 50- 76 l
lambaliha 75-100 .

Kalaturg:
Sudakat 135—145 s. ka

Haugid 40— 50 .
Lattlad 25 - 40 .

Ahwenad 25 - 30
Suitsa an.-erj 375 400 I

/alad 40— 50 .
- ltt. supikalad 15- 18 
Kiisad 
Soolaräimed 
Wärsked lindid 
Suitsuündtd 101. -
WärSkedräimed 12-15 „
Suitsuräimed 10 i 4 - 6 „
Heeringad, suitsu 8-10 s. tk.

Sutü> s. p.

Wili ja wiljasaaduiedt
Odrad 14—15 f. lt
Kaerad 12—14 .
Kruubid 34-35 .
Tangud 26—28 .

Kamajahu 43—45 „
Nisujahu 38—44 s kg
Odrajahu 34—36 .

Segajahu
Ata ja ittuctoill-

Kartulid kott 400-450 s.
WärSked kartulid 30-50 . lt.
Kuremarjad 30—35 s. lt.
Lillekapsad 10-30 s. p.

Kapsad B—ls s. p.
Kaalikad 6—lo s. t.

Äc.pu kurgid 
Peedid -

Wärsked kurgid 10-60 »
Supijuured 5—6 s. k.

Sibulaid 4 5 s. k.
Redised 5- 8 .
Salatid 3 5 ,

Porgandid S—to f. lt.
Hapukapsad 18—20 „
Metsamaasikad 40-50
Aiamaafikad 65—70

MuStad sõstrad "
Punased sõstrad *f,

Pohlakad -
„ JMte ja ptimasaadused
NöõWiim 13-15 s.lt
Kohupiim 20—22

Hapupiim 7 8 1
Wõi 200- 235 ka.

Juust
Kanamunad 9—12 s.

_ Hetnatvra:
Ristikhein 7 8 f ka.
Aasahein 6- 7 V
PõUuhcitt __
Võlluvõb? 3_ 4 *


